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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare t& NPH “Ibér - Lepenc” sh.a pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& NPH “Ibér - Lepenc” sh.a (Ibér-Lepenci sh.a.), té
cilat pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2025, pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet,
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvecg efekteve té ¢céshtjes/ve sé pérshkruar né paragrafin Baza pér Opinion
té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare té& bashkangjitura pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025,
prezantojné& njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale té€ pozités financiare
té NPH “Ibér - Lepenc” sh.a deri me 31 dhjetor 2025, performancés sé saj, si dhe rrjedhés sé
parasé sé gatshme pér vitin 2025, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Ndérmarrja né pasqyrat financiare mé 31.12.2025 tek zéri i parapagimeve ka paragqitur
shumén prej 2,820,901€ nga kjo shumé 934,216€ nuk i pérkasin parapagimeve por
pasurive té kushtézuara. Rrjedhimisht pér kété shumé kemi mbivlerésim té pasurive
afatshkurtéra.

A2 Mbivlerésim i pasurisé si pasojé e mos zbatimit t& amortizimit pér dy muajt e vitit 2025, pas
rivlerésimit né vleré prej 300,189€.
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Né vitin 2025 ndérmarrja ka kryer vlerésimin pér heré té paré té pasurisé tokés dhe e ka
njohur si pasuri né pasqyrat financiare me vleré prej 25,438,800€. Si rezultat i kétij
vlerésimi, ndérmarrja ka rritur fitimet e mbajtura pér té€ njéjtén shumé (25,438,800 €).
Megijithaté, ndérmarrja nuk ka njohur detyrimin pér tatimin e shtyré né vleré prej 2,543,800€.

Né vitin 2025 ndérmarrja ka kryer vlerésimin pér heré té paré té njé pasurie afatgjaté né
vleré prej 1,547,952€, e cila né periudhat e méparshme nuk ka gené e regjistruar dhe as e
paragitur né pasqyrat financiare. Si rezultat i kétij veprimi, ndérmarrja ka rritur rezervén e
rivlerésimit né kapital pér 1,547,952€, nuk i ka rritur ftimet e mbajtuar dhe nuk ka njohur
detyrime per tatimin e shtyre ashtu si¢ kerkohet me standardin SNK 12 “Tatimi mbi té
ardhurat”.

Shuma e rezervés sé rivlerésimit e prezantuar né pasqyrat financiare ishte 202,404,505€, si
rezultat i rritjes sé vlerés sé pasurive nga rivlerésimi i kryer né vitin 2007 né vleré
162,424,909€, si dhe rivlerésimit té pasurisé né vleré 39,979,596€ gé ka ndodhur né vitin
2025, Ndérmarrja nuk kishte pérllogaritur zhvlerésimin e rezervés rivlerésuese nga viti 2008
e kénde;j.

Ndérmarrja kishte prezantuar pronat e kategorisé toké né PFV pér vitin 2025. Gjashté prona
me sipérfage prej 21.1 hektarésh, jané né shfrytézim nga ndérmarrja, por pa déshmi té
pronésisé; dy parcela me sipérfage prej 85.901 m? ku ndérrmarrja nuk ka informacione se
ku gjinden si lokacione dhe pér cka shfrytézohen; tre parcela me sipérfage 176.542 m? té
cilat nuk shfrytézohen nga NH Ibér Lepenc, né total pesé parcela me sipérfage prej 328,097
m? figurojné né regjistrin e rivlerésimit t&€ aseteve dhe né regjistrin e aseteve té ndérmarrjes,
por nuk ginden né regjistrin total t& pronave nga katastra dhe nuk kané certifikata té
pronésisé; si dhe 58 parcela né Ribariq, Tutin - Novi Pazar, me sipérfage totale prej 167,531
m? té€ cilat jané né pronési té ndérmarrjes, por ndodhen né territorin e Republikés sé Serbisé
por gé edhe kéto prona nuk ishin pérfshiré né regjistrin e pasurive.

Té hyrat e shtyra nga grantet té prezantuara né pasqyrén e pozicionit financiar, reflektojné
me njé diferencé né vleré prej 159,784€ krahasuar me shénimet analitike gé kané derivuar
nga mos pérputhja né shénimet nga PFV té vitit 2024 e gé kané ndikim edhe né PFV 2025.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve t& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés té ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér opinionin.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té€ auditimit g&€ burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion, transaksionet e kryera t¢ NPH “Ibér - Lepenc” sh.a kané gené, né té gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit gé€ burojné nga legjislacioni i
zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A3 Ndérmarrja ka aplikuar norma té papérshtatshme amortizimi pér objektet ndértimore dhe
norma amortizimi jo té pérshtatshme pér pasurité e paprekshme, duke mos respektuar
standardet kontabél dhe politikat e brendshme té ndérmarrjes.

A4 Procesi i rivlerésimit ka evidentuar dhe vlerésuar, ndér té tjera 6,808 parcela né pronési té
ndérmarrjes. Megjithaté, né regjistra kontabél té& ndérmarrjes kéto jané paraqitur si njé zé i
vetém me vleré totale, pa u regjistruar vegmas pér secilén parcelé respektivisht si analitiké e
regjistrit té pasurive.

A5 Vonesa né pérfundimin e punéve té kontraktuara dhe mos amandamentim i kontratés.
Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve t& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér konkluzion.
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Informacione té tjera t& ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
informacionet né raportin e menaxhmentit dhe deklaratén e geverisjes korporative, por kéto
informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné té auditorit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e
tiera dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale me pasqyrat
financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se jané
me anomali materiale.

Ne kemi marré parasysh nése informacionet né raportin pér menaxhmentin jané né pérputhje me
informacionet né pasqyrat financiare dhe deklarata e geverisjes korporative pérfshiné shpalosjet e
kérkuara me nenet 7 dhe 10 té ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali
materiale, atéheré ne duhet té raportojmé pér kété fakt.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t& NPH “Ibér
- Lepenc” sh.a.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i NPH “Ibér - Lepenc” sh.a éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ NPH “Ibér - Lepenc” sh.a né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té
gjitha ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera té& zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqgyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné&. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g€ mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té& ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Ndérmarrja Publike Hidroekonomike “Ibér - Lepenc” sh.a me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér
ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizEm profesional gjaté
gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t& Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té& pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t& brendshém.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té€ siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té kontrollit t&¢ brendshém t&€ NPH “Ibér - Lepenc” sh.a.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

« Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e NPH “Ibér - Lepenc” sh.a, pér té vazhduar sipas parimit té
vijimésisé. Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet gé té
térheqgim vémendjen né raportin toné té€ auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat
Financiare ose, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t& marra deri né datén e raportit toné té
auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné qé NP-ja té pushojé sé
vazhduari sipas parimit té vijimésisé.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qgé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragqitur mé poshté né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve. Céshtjet
apo gjetje gé kané ndikuar opinionin e pasqyrave financiare jané, trajtim i papérshtatshém i
rivlerésimit t&€ pasurive afatgjata, trajtimi jo i duhur i zhvlerésimit (amortizimit) t& pasurive afatgjat,
klasifikimi i gabuar i parapagimeve dhe mos shpalosja e aktivit t& kushtézuar, mos prezantim i
sakté i t& hyrave té shtyra nga grantet. Céshtjet té cilat kané ndikuar né konkluzionin e
pajtueshmérisé ishin Regjistrim pérmbledhes dhe jo individual i tokave pas rivlerésimit,
Mospérputhja ndérmijet regjistrave té parcelave té ndérmarrjes dhe té dhénave kadastrale zyrtare.
Vonesa né pérfundimin e punéve té kontraktuara. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té
béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té€ paragqitur né pasqyrat financiare, duke
pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e
brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me
menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Gjithashtu, ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto
rekomandime gjaté auditimit té vitit té ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 11 rekomandime, prej tyre shtaté jané rekomandime té reja dhe katér
jané rekomandime té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
3.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Klasifikimi i gabuar i parapagimeve dhe mos shpalosja e aktivit té kushtézuar

Gjetja Sipas paragarfit 35 t& SNK 37 Provizionet, Detyrimet e Kushtézuara dhe
Aktivet e Kushtézuara kérkon gé "Aktivet e kushtézuara vlerésohen
vazhdimisht pér té siguruar gé zhvillimet jané reflektuar né ményré té
pérshtatshme né pasqyrat financiare. Nése do té jeté plotésisht e sigurt qé
do té béhet njé hyrje e pérfitimeve ekonomike, aktivi dhe e ardhura gé lidhet
me té, njihen né pasqyrat financiare té periudhés né té cilén ka ndodhur
ndryshimi. Né qofté se ka gené e mundur njé hyrje e pérfitimeve
ekonomike, njésia ekonomike paraqget njé aktiv té& kushtézuar".

Ndérmarrja ka paragitur shumén prej 934,216€ si parapagime né pasqyrat
financiare mé 31.12.2025. Kjo shumé pérfagéson njé avanc té& dhéné né
vitin 2022 ndaj njé operatori pér realizimin e njé projekti, me té cilin ishte
ndérpreré kontrata pér shkak t& mos kryerjes sé punimeve. Ndérmarrja ka
iniciuar procedura gjygésore pér kthimin e mjeteve, mirépo deri né datén e
raportimit nuk ka njé vendim gjygésor dhe nuk dihet vlera gé mund té
rikuperohet.

Mos azhurimi i regjistrave té kontabilitetit pas shképutjes sé kontratés ka
shkaktuar mos vlerésimin e duhur té natyrés sé késaj llogarie dhe mos
aplikimin korrekt té kérkesave té standardeve ndérkombétare té
kontabilitetit.
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Ndikimi

Rekomandimi A1

Si rezultat i trajtimit t& gabuar té zérit t&€ parapagimeve, pasqyrat financiare
jané té paragqitura gabimisht, pasi parapagimet jané mbivlerésuar dhe nuk
éshté béré shpalosja e duhur e njé aktivi té kushtézuar. Kjo ndikon né
transparencén dhe besueshmériné e raportimit financiar.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé se trajtimi i parapagimeve té rishqyrtohet pér
shumat té cilat nuk i takojné pasurive dhe ti trajtojé ato konformé SNK 37
pér té shmangur mbivlerésimin e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mbivlerésimi i pasurisé si pasojé e mos amortizimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Bazuar né nenin 21 té Rregullorés Nr.01-4674 té datés 26.12.2025, ky nen
pércakton parimet, procedurat dhe format standarde pér llogaritjen,
regjistrimin dhe raportimin e zhvlerésimit dhe amortizimit t& pasurive té
ndérmarrjes né pajtim me Ligjin Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet dhe raportim
financiar dhe auditim, pasurité zhvlerésohen dhe amortizohen sipas
metodés sé aprovuar nga menaxhemnti dhe né pajtim me SNK/IFRS,
regjistrimi i zhvlerésimit do té b&het duke pérdorur vlerén e re té drejté dhe
jetén e mbetur té€ pérditésuar.

Pas pérfundimit té rivlerésimit té pasurive né muajin tetor té vitit 2025,
ndérmarrja me rastin e pérllogaritjes sé shpenzimeve té zhvlerésimti nuk
kishte arritur t€& zbatojé zhvlerésimin pér dy muaijt e fundit té vitit 2025.

Nga testimi i 70 mostrave, né 31 prej tyre kemi identifikuar mos llogaritien e
zhvlerésimit duke rezultuar né njé vleré totale té shpenzimeve té
zhvlerésimit té pa zbatuar né vleré prej 300,189€, rrjedhimisht pasurité jané
té mbivlerésuara pér kété vieré.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i vonesés né miratimin e raportit té rivlerésimit
dhe aktit juridik nga Bordi i Drejtoréve pér normat e reja t€ amortizimit.

Amortizimi jo adekuat i pasurive duke mos marré pér bazé jetégjatésiné e
mbetur, ndikon né prezantimin jo té sakté té pasurive neto, shpenzimeve té
amortizimit si dhe rezultatin financiar.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gqé amortizimi i pasurive t& shpérndahet mbi
baza sistematike té jetés sé dobishme té mbetur té pasurisé pas rivlerésimit
sipas kérkesave té standardeve ndérkombétare té kontabilitetit. Mé tutje, té
sigurohet njé rishikim i shpenzimeve té amortizimit si dhe korrigjimi i
gabimeve té identifikuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B1 - Prezantimi jo i sakté i PFV dhe i Rezervés sé Rivlerésimit

Gjetja

Ndikimi

Sipas SNK 8 Politikat kontabél- gabimet Qéllimi paragrafi 4 Efektet
tatimore té korrigjimeve té gabimeve té periudhés paraardhése dhe
rregullimet retrospektive té béra pér té zbatuar ndryshimet né politikat
kontabél kontabilizohen dhe jepet informacion né pérputhje me SNK 12
Tatimet mbi té ardhurat dhe paragrafit 15 té standardit SNK 1 - Paraqitja e
Pasqyrave financiare, PF duhet té paragesin né ményré té drejté gjendjen
financiare t&€ ndérmarrjes, Kjo nénkupton gé shifrat e paragitura né
pasqyrat financiare duhet té jené té sakta dhe té mbéshtetura né evidenca
té besueshme,

Né vitin 2025 Ndérmarrja ka kryer vlerésimin e pasurisé- tokés, pér here té
paré, si rezultat i té cilés vlera e pasurisé éshté rritur dhe éshté prezantuar
né pasqyra financiare né vleré prej 25,438,800€. Megjithaté, ndérmarrja me
kété rast nuk e ka njohur né pozicionin e ekuitetit detyrimin pér tatimin e
shtyré né vleré prej 2,543,800€, ashtu si¢ kérkohet me SNK 12 Tatimit né té
ardhura.

Ndérmarrja gjaté vitit 2025 kishte kryer vlerésimin e pasurive afatgjata si:
Objekte ndértimore, Hidrocentrale, Kanalet ujore, Pajisje makineri,
Automobila dhe Pajisje tjera, né vleré 1,547,952€, si rezultat ka njohur njé
rezerveé rivlerésimi né vleré 1,547,952€, né kété rast éshté dashté té rriten
fitimet/ humbjet e bartura pér kété vleré dhe té njihet né bilancin e
gjendjes, pozicicioni i ekuitetit nje detyrim i shtyré ne vleré 154,795€ ashtu
si¢ kérkohet me SNK 12 Tatimi né té ardhura.

Shuma e rezervés sé rivlerésimit e prezantuar né pasqyrat financiare ishte
202,404,505¢€, si rezultat i rritjes sé vlerés sé pasurive nga rivlerésimi i kryer
né vitin 2007, si dhe pas rivlerésimit té pasurisé gé ka ndodhur né vitin
2025, Megjithaté, kjo shumé nuk éshté korrigjuar né baza té rregullta pér té
reflektuar zhvlerésimin e pasurive pér pjesén e vlerés sé rritur pas
rivlerésimit dhe duke zvogéluar rezervén rivlerésuese né kété rast
ndérrmarrja ka njohur pasurité té cilat jane vlerésuar pér heré té paré né
vleré prej 1,547,952€ dhe ka rritur pozicionin e rezerves rivleresuese per
kété vleré ndérsa éshté dashté té rritet pozicioni fitimet/ humbjet e bartura
ndér vite. Né kété rast pozicioni i rezervés rivlerésuese éshté mbivlerésuar
pér vlierén 1,547,952€.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé procedurave té mjaftueshme té
kontrollit dhe rishikimit té trajtimeve kontabél, pér té siguruar qé
transaksionet e réndésishme financiare té trajtohen né pérputhje me
standardet e raportimit financiar dhe kontabilitetit.

Moszbatimi i kérkesave té standardeve kontabel rezulton né njé klasifikim
té pasakté té rritjes sé vlerés sé pasurisé né pasqyrat financiare. Njohja e
rrities sé vlerés nga rivlerésimi né fitim ose humbje, né vend qgé té
regjistrohet né rezervén e rivlerésimit né kapital, shkakton mbivlerésim té
rezultatit financiar té periudhés dhe paraqitje jo té sakté té strukturés sé
kapitalit t&¢ ndérmarrjes. Si pasojé, pérdoruesit e pasqyrave financiare mund
té marrin vendime ekonomike té bazuara né informacion financiar jo
plotésisht té sakté.
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Rekomandimi B1

Bordi i Drejtoréve té sigurojé korrigjimin e rezervés sé rivlerésimit si rezultat
i zhvlerésimit té akumuluar sipas kérkesave té standardeve, né ményré gé
pasqyrat financiare té prezantojné pamje té drejté dhe té vérteté si dhe
vleresimi i pasurive per here te pare te behet ne pajtueshmeri te plote me
kerkesat e standardit SNK 12 Tatimi ne te ardhura.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mungesa e pérfshirjes sé pasurive pérkatésisht klasés sé tokave né regjistrin e

pasurive
Gjetja

Sipas SNK 16, kostoja e njé aktivi afatgjaté material (toka, ndértesa,
makineri dhe pajisje) do té njihet si aktiv nése dhe vetém nése: (a) Eshté e
mundshme gé pérfitimet ekonomike té& ardhshme qgé i atribuohen atij aktivi
do té rrjedhin te njésia ekonomike; dhe (b) Kostoja e aktivés mund té matet
me besueshméri. Tutje, toka dhe ndértesat jané aktive t& ndashme dhe
trajtohen vecmas edhe nése ata jané blerés sé bashku. Me pak pérjashtime
té tilla si guroret dhe vendet e pérdorura pér mbushje, toka ka jeté té
dobishme té pakufizuar dhe prandaj nuk amortizohet. Ndértesat kané jeté
té dobishme té kufizuar dhe prandaj jané aktive t€ amortizueshme.

Gjaté auditimit kemi identifikuar se, megjithése ndérmarrja ka kryer
procesin e rivlerésimit t& pasurive gjaté vitit 2025, duke identifikuar gjithsej
8,790 njési me vleré totale prej 146,065,000€, ajo ende nuk ka arritur té
sigurojé njé regjistér té ploté dhe té sakté té pasurive té paluajtshme. Né
kuadér té késaj, ne kemi identifikuar se ndérmarrja né PFV nuk kishte
prezantuar té gjitha pronat e kategorisé toké pér vitin 2025.

Parcelat (tokat) gé nuk jané té regjistruara dhe pasqyruar né pasqyra
financiare jané:

+ gjashté prona me sipérfaqe prej 21.1 hektarésh, jané né shfrytézim
nga ndérmarrja, por pa déshmi té pronésisé;

» dy parcela me sipérfage prej 85.901 m? ku ndérrmarrja nuk ka
informacione se ku gjinden si lokacione dhe pér cka shfrytézohen;

+ tre parcela me sipérfage 176.542 m? té cilat nuk shfrytézohen nga NH
Ibér Lepenc, né total 5 parcela me sipérfage prej 328,097 m?
figurojné né regjistrin e rivlerésimit té aseteve dhe né regjistrin e
aseteve té ndérmarrjes, por nuk ginden né regijistrin total té& pronave
nga katastra dhe nuk kané certifikata té pronésisé; si dhe

+ 58 parcela né Ribariq, Tutin - Novi Pazar, me sipérfage totale pre;j
167,531 m? té cilat jané né pronési té ndérmarrjes, por ndodhen né
territorin e Republikés sé Serbisé por gé edhe kéto prona nuk ishin
pérfshiré né regjistrin e pasurive.

Kjo situaté ka ndodhur si pasojé e faktit se pronat e ndérmarrjes ndodhen
né territorin e Serbisé, si dhe pér shkak té véshtirésive né gasjen pértej
kufirit. Pér mé tepér, nuk kané pasur mundési pér kompletimin e ploté té
dokumentacionit pérkatés, si dhe mungesé e evidencimit té€ ploté dhe té
sakté té parcelave gé jané né pronési t& ndérmarrjes.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Mangésité né regjistrimin e tokave ndikojné né saktésiné dhe
besueshmériné e raportimit financiar, duke rritur rrezikun e paragqitjes jo té
drejté té aseteve. Mungesa e dokumentacionit té pronésisé dhe
mosregjistrimi i ploté i parcelave rrit rrezikun ligjor dhe humbjen e kontrollit
mbi pasurité, si dhe dobéson menaxhimin dhe vendimmarrjen e
ndérmarrjes.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé regjistrimin e té gjitha tokave té saj né
pasqyrat financiare, duke respektuar standardet kontabél pér pasurité e
paluajtshme. Pér pronat qé nuk kané déshmi té pronésisé, duhet té kryhet
njé verifikim ligjor dhe t€ ndérmerren masa pér sigurimin e dokumentacionit
pérkatés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mos prezantim i sakté i t& hyrave té shtyra nga grantet

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas SNK 20, Kontabiliteti i granteve pika 24 pércakton se, grantet gé
lidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejté, duhet té
paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar duke e njohur grantin si té
ardhur té shtyré ose duke zbritur grantin gé merret nga vlera e mbartur e
aktivit. Po ashtu pika 17 pércakton se, grantet e marra pér aktive té
amortizueshme njihen si té& ardhura gjaté periudhave né té cilat ngarkohet
zhvlerésimi pér ato mjete.

Né pasqyrén e pozicionit financiar, t& hyrat e shtyra nga grantet jané
prezantuar né vleré 1,679,989€ duke mos rezultuar diferencén e identifikuar
nga auditimi i PFV té vitit 2024 né vleré prej 159,784¢€ té cilén ndérmarrja
nuk kishte arritur t& argumentojé as né vitin paraprak.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mos mbajtjes sé evidencave té duhura né vitet e
méparshme e cila ka efekt edhe né PFV e vitit aktual, por edhe mos
ndérrmarrjes sé hapave pér korrigjimet e nevojshme.

Mangésité e identifikuara pér kété zé, ndikojné né prezantim dhe shpalosje
jo té sakta té vlerés sé granteve dhe rrijedhimisht edhe té pasqyrave
financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té€ ndérmarré veprimet e nevojshme korrigjuese
lidhur me diferencén e granteve jo monetare dhe té forcojé kontrollin e
brendshém né ndérmarrje, me géllim gé informacionet financiare té
komunikohen né kohé dhe té pasgyrohen né ményré té sakté né pasqyrat
financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A3 - Dobési né regjistrimin e pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Bazuar né nenin 21 té Rregullorés Nr.01-4674 té datés 26.12.2025, ky nen
pércakton parimet, procedurat dhe format standarde pér llogaritjen,
regjistrimin dhe raportimin e zhvlerésimit dhe amortizimit t& pasurive té
ndérmarrjes né pajtim me Ligjin Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet dhe raportim
financiar dhe auditim, pasurité zhvlerésohen dhe amortizohen sipas
metodés sé aprovuar nga menaxhemnti dhe né pajtim me SNK/IFRS,
regjistrimi i zhvlerésimit do té béhet duke pérdorur vierén e re té drejté dhe
jetén e mbetur té pérditésuar.

Kemi identitfikuar me rastin e pérllogaritjes sé shpenzimeve té zhvlerésimit
se normat pér pérllogaritjen e shpenzimeve té zhvlerésimit nuk ishin
adekuate me normat siq i parasheh rregullorja pér kontabilitet dhe financa.
Diga 1%, Kanalet Ujore , Ndértesat dhe Objektet ndértimore dhe
Hidrocentrali me normé prej 2%, Pajisje Makineria me 5%, Automjete
(Vetura dhe Kamiona) 10%, kompjuteré dhe pajise té TIK me normé prej
20%.

Dobésité e identifikuara, jané si né vijim:

+ Né pesé mostra, me kosto fillestare totale prej 23,232,980€,
ndérmarrja ka aplikuar norma zhvlerésimi prej 0.75% dhe 0.6% pér
kategoriné e objekteve ndértimore. Megjithése, sipas politikés sé
ndérmarrjes, norma e zhvlerésimit pér kété kategori duhet té jeté né
intervalin 1%-2%.

« Pér tri pasuri té paprekshme, me vleré blerése totale prej 88,815€,
ishin aplikuar norma té ndryshme amortizimi, té cilat nuk jané né
pérputhje me natyrén dhe jetén e dobishme té kétyre pasurive.
Ndérmarrja nuk kishte t& pércaktuar njé politiké pér amortizimin e
pasurive té paprekshme.

Kjo situaté éshté pasojé e regjistrimeve né vitet e méparshme dhe
mungesés sé njé politike t& garté dhe té mirépércaktuar pér trajtimin dhe
amortizimin e aseteve.

Mos aplikimi i zhvlerésimit pér pasurité né shfrytézim dhe pérdorimi i
normave jo adekuate t& amortizimit, ndikon né mbivlerésimin e pasurive
dhe nénvlerésimin e shpenzimeve té amortizimit. Po ashtu, mungesa e njé
politike pér pasurité e paprekshme rrezikon gé shpenzimet e amortizimit té
mos jené té pérshtatshme pér kété kategori.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé kritere té€ qarta lidhur me trajtimin e
pasurive né shfrytézim dhe té€ aplikohen normat e duhura té zhvlerésimit, té
cilat pasqyrojné sakté konsumimin e pérfitimeve ekonomike. Po ashtu,
éshté e nevojshme té hartohet dhe zbatohet njé politiké e garté pér
zhvlerésimin e pasurive té pa-prekshme, qé garanton pasqyrimin e sakté té
shpenzimeve té amortizimit né pasqyrat financiare.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Regjistrim pérmbledhés dhe jo individual i tokave pas rivlerésimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas SNK 16 Prona, Impiante dhe Pajisje paragrafi 37, kur njé aktiv
pérbéhet nga pjesé té réndésishme gé mund té identifikohen ve¢gmas, ato
duhet té njihen dhe té regjistrohen individualisht né regjistrat kontabél. Pér
rriedhojé, parcelat e tokés té cilat jané vlerésuar individualisht duhet té
regjistrohen né regjistrin e aseteve si njési té vecanta dhe jo vetém si
shumé totale.

Nga viti 2007, ndérmarrja tokat respektivisht parcelat pérgjaté kanalit ujor i
kishte njohur si pjesé integrale e zérit Kanalet ujore. Pérgjaté vitit 2024 dhe
2025 pér géllime té ndarjes sé kétij zéri, ndérmarrja kishte evidentuar rreth
6,808 prona/parcela toke.

Gjaté vitit 2025, ndérmarrja kishte angazhuar njé kompani pér rivlerésimin e
aseteve, me kété rast vlerésuesit kishin vlerésuar né ményré individuale té
gjitha pronat/parcelat dhe vlera totale e kétyre 6,808 ishte vlerésuar pér
25,438,000€. Mirépo edhe pse ndérmarrja né PFV dhe shénime
shpjeguese kishte paraqitur né ményré té duhur zérin e tokés , né regjistrat
kontabél té veta respektivisht né regjistrin e aseteve nuk i kishte regjistruar
parcelat né ményré individuale sipas vlerés sé rivlerésuar, mirépo i kishte
regjistruar si total té zérit té tokés.

Mungesa e procedurave t€ qarta dhe aktiviteteve té rregullta té kontrollit té
brendshém ka béré gé parcelat e rivlerésuara té regjistrohen si njé total i
pérbashkét, né vend gé té shfagen individualisht sipas vlerés sé secilés.

Mungesa e regjistrimit individual té& parcelave kufizon efektivitetin e
menaxhimit t& brendshém mbi asetet tok&sore dhe e véshtiréson kontrollin
dhe vendimmarrjen mbi pérdorimin dhe administrimin e tyre.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé qé ¢do parcelé toke té regjistrohet
individualisht né regjistrin e pasurive sipas vlerés sé rivlerésuar, duke
forcuar kontrollet e brendshme dhe procedurat pér evidentimin dhe
menaxhimin e pasurive té paluajtshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A5 - Vonesa né pérfundimin e punéve té kontraktuara

Gjetja

Sipas Rregullés Nr. 01/2022 pér prokurim publik taksativisht né neni 70.23.
pika b parashihet se menaxheri i kontratés duhet té sigurojé se operatori
ekonomik kryen kontratén né pérputhje me termat dhe kushtet e
specifikuara né kontraté. Né kontratat publike t& nénshkruara mes
ndérrmarrjes dhe kontraktuesve, pércaktohen kushtet e vecanta
kontraktuale si dhe afati kohor pér realizimin e projektit. Menaxherét e
kontratave duhet té& monitorojné dhe té sigurojné se kontratat po realizohen
si duhet dhe né afatin e pércaktuar. Né kontratat e nénshkruara ndérmjet
ndérmarrjes publike dhe operatoréve ekonomik pércaktohet afati kohor pér
realizimin e punimeve.

Né dy raste, kemi vérejtur gé punimet nuk ishin realizuar sipas planit
dinamik, si¢ parashihej me kontraté:

+ Kontrata “Rivlerésimi i Aseteve né ndérmarrjen publike NH 'Ibér
Lepenc' Sh.a.” né vleré 89,900€ ishte nénshkruar me daté
10.02.2025. Sipas KVK, data e fillimit t& punéve ishte planifikuar té
kryhet pér 6 muaj. Bazuar né raportin e monitorimit té€ kontratés data
e fillimit t& punéve ishte me 07.03.2025 derisa pérfundimi
05.09.2025. OE kishte béré kérkesé pér shtyerjen e afatit e cila ishte
miratuar nga Menaxherja e Prokurimit, por kjo zgjatje e afatit nuk
kishte reflektuar tutje né amandamentim té kontratés. Nga OE
projekti ishte dorézuar me daté 17.10.2025.

+ Kontrata" Renovimi i objektit t& Drejtorisé té Ibér Lepenc"né vleré
649,952€ ishte nénshkruar mé 30.07.2025, pérderisa punimet kishin
filluar me 05.09.2025. Sipas KVK afati i kryerjes sé punimeve ishte 90
dité pune. Sipas kontratés, data e fillimit t&€ punéve ishte menjéheré
pas nénshkrimit 90 dité té punés, dhe pérfundimi ishte planifikuar pér
6 muaj. Bazuar né raportin e monitorimit t€ kontratés data e fillimit t&
punéve ishte me 05.09.2025 derisa projekti ende nuk éshté
pérfunduar. OE me daté 17.10.2025 kishte béré kérkesé pér
shtyerjen e afatit si dhe me 19.01.2026 kishin kérkuar pérséri shtyerje
té afatit pér punét shtesé dhe té€ paparashikuara deri mé 26.02.2026
e cila ishte miratuar nga Menaxherja e Prokurimit me kontraté shtesé
deri mé 20.03.2026 por kjo zgjatje e afatit nuk kishte reflektuar
pérséri né finalizimin e punimeve.

Me daté 30.04.2026 ne ishim né ekzaminim fizik té& objektit dhe kemi
identifikuar gé punimet ende nuk ishin pérfunduar. Edhe pse kjo ishte
shtyerja e fundit dhe pérfundimtare nuk ishte ndérpreré kontrata me kété
operator dhe nuk ishin zbatuar penalltité pér mos respektim té kontratés.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té& punéve té paparashikuara dhe punéve
shtesé qgé kishin dalur gjaté punimeve né objekt. Pérderisa te rivlerésimi kjo
kishte ndodhur si rezultat i vonesés sé IL né dhénien e informatave OE pér
shkak té zhvendosjes nga objekti né renovim.
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Ndikimi

Rekomandimi A5

Mos respektimi i planit dinamik dhe mosmenaxhimi i duhur i ndryshimeve
kontraktuale kané ndikuar né zvarritjen e realizimit té& projekteve, duke
shkaktuar vonesa né arritjen e objektivave t& ndérmarrjes. Mungesa e
amandamentimit formal té kontratave dhe moszbatimi i penaliteteve pér
mosrespektim té kushteve kontraktuale rrit rrezikun pér kegmenaxhim té
fondeve publike dhe krijon precedent negativ né menaxhimin e kontratave.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé vendosjen e kontrolleve né kété fushé
me njé mbikéqyrje rigoroze né menaxhimin e kontratave. Realizimi i
kontratave té béhet né pérputhje me planin dinamik/afatin pér kryerjen e
punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e pa arsyetuara, té aplikohen
masat/ndéshkimet e parapara né kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pasurité afatgjata

Vlera neto e zérit financiar té€ pasurive jo garkulluese e prezantuar né pasqyrén e pozicionit
financiar ishte 164,309,757€. Kategorité e kétij z&ri jané té pérbéra nga: Penda e hidrocentralit,
ndértesat dhe objektet, kanalet ujore, pajisjet dhe makinerité si dhe investimet né vijim. Vlené té
ceket se né vitin raportues Ndérmarrja kishte kryer procesin e rivlerésimit té gjithé klasés sé
pasurive té paprekshme. Njé vecori nga vitet e méhershme éshté fakti se né kété vit raportues
ndérmarrja ka paragqitur ndaras zérin e tokés i cili mé herét ishte pjesé integrale e zéri t& kanaleve
ujore. Kemi testuar 70 mostra pér teste substanciale té detajeve né vleré 5,780,496€ si dhe 10
mostra pér teste té pajtueshmérisé. Pérvecg késaj kemi kryer Procedurat analitike substanciale pér
popullacionin né térési sa i pérket zhvlerésimit.

Céshtja A6 - Mospérputhja ndérmjet regjistrave té parcelave té& ndérmarrjes dhe té dhénave
kadastrale zyrtare

Gjetja Sipas paragrafit15 te SNK 1”7 Pasqyrat financiare do té pasqyrojné me
drejtési pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin monetar té
njé njésie ekonomike. Paraqitja e drejté kérkon njé pérfagésim té
besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té tjera
né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér aktivet, detyrimet, té
ardhurat dhe shpenzimet té pércaktuara né Kuadrin konceptual pér
raportimin financiar (Kuadri konceptual).”Aplikimi i SNRF-ve, me shénimet
shpjeguese shtesé kur éshté e nevojshme, supozohet se siguron pasqyra
financiare gé mundésojné njé paragqitje té drejté” poashtu paragarfi 4.19 i
kuadrit konceptual pércakton se “Kontrolli lidh njé burim ekonomik me
njésiné ekonomike. Vlerésimi nése ekziston kontrolli ndihmon té
identifikohet burimi ekonomik gé i takon njésisé ekonomike.”

Ndérmarrja, gjaté vitit 2025, ka njohur pér heré té paré tokén si aset né
pasqyrat financiare. Vlera e tokés éshté pércaktuar nga njé kompani e
pavarur e vlerésimit e angazhuar né fund té vitit 2025 e cila ishte vlerésuar
né vleré prej 25,438.800€.

Gjaté auditimit jané identifikuar, kéto ¢éshtje:

+ Mospérputhje ndérmijet regjistrit t& brendshém té tokave té
ndérmarrjes dhe t& dhénave zyrtare kadastrale e poashtu edhe té
dhénave né platformén zyrtare shtetérore pér té€ dhénat kadastrale
dhe gjeohapésinore gjegjésiht Geoportalin e Kosovés, ku disa
parcela té regjistruara nga ndérmarrja nuk pérputhen me evidencat
kadastrale;

+ Né 18 mostrat e testuara pér zérin e tokés kemi vérejtur se vetém 13
prej tyre kané certifikata té pronésisé, gjersa 5 prej mostrave nuk
kishin certifikata té pronésisé dhe kjo ¢éshte ka rrezik gé ndérmarrja
té keté paqartési pér statusin juridik té pronésisé sé tyre.

Mungesa e harmonizimit ndérmijet regjistrit t&¢ brendshém té ndérmarrjes
dhe evidencave zyrtare kadastrale ka sjellé situatén gqé né disa raste t& mos
kei certifikata té pronésisé e paoshtu edhe mospérputhje mes shénime té
ndérmarrjes dhe té dhénave kadastale.
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Ndikimi Si pasojé e mospérputhjeve té identifikuara ekzistojnw pasiguri lidhur me
dokumentacionin ligjor té tokés, e cila mund té ndikojé né saktésiné e
paragitjes sé aktiveve dhe né shpalosjen e informacionit financiar.

Rekomandimi A6 Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé qé dokumentacioni ligjor pér té gjitha
parcelat e tokés ekziston, né bashképunim me institucionet pérkatése té
harmonizojé té dhénat kadastrale dhe regjistrit t& aseteve dhe té regjistrojé
né kontabilitet t& gjitha asetet qé plotésojné kriteret e njohjes.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative jané realizuar né shumén 2,154,333€. Ato kané té béjné me shpenzime té
girasé, mirémbaijtjes, marketingut, tarifat e licencés, shpenzimet e trajnimit dhe udhétimit,
shpenzimet e zyrés dhe ato administrative, shpenzimet e mjeteve motorike, shpenzimet pér
konsulencé, dhe té tjera. Kemi testuar 49 mostra pér teste substanciale né shumén 1,361,895€.

Céshtja A7 - Kosto shtesé pér sigurim shéndetésor

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Sipas SNK1 - Prezentimi i Pasqyrave Financiare, shpenzimet duhet té
njihen né periudhén né té cilén ndodhin. Pagesat gé lidhen me periudha té
ardhshme duhet té njihen si aktive (shpenzime té parapaguara) dhe té
shpérndahen sistematikisht gjaté periudhés pérkatése. Sipas Ligji Nr. 06/L-
021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike, konkretisht: Neni 10 -
Menaxhimi financiar dhe kontrolli, kérkon qé organizatat té kené kontrolle
gé sigurojné se shpenzimet jané té arsyeshme, té justifikuara dhe té
bazuara né té dhéna té sakta.

Ndérmarrja kishte lidhur kontraté pér sigurim shéndetésor té punonjésve
pér periudhé tre vjecare dhe gjaté muaijit maj 2025 kishte kryer pagesé
vjetore né vleré prej 79,992€ si parapagim gé mbulon periudhén
16.04.2025 - 15.04.2026. Nga analiza e shpenzimeve rezulton se
shpérndarja e shpenzimit ishte béré né ményré korrekte sipas parimit
akrual, duke njohur vetém pjesén gé i takon vitit 2025 dhe duke evidentuar
pjesén tjetér si shpenzim té parapaguar.

Megjithaté, kemi identifikuar se pagesa ishte realizuar pér 300 punonjés,
pérkundér gé numri mesatar i punonjésve né ndérrmarrje gjaté vitit 2025 ka
gené 286, duke rezultuar né mbi pagesé pér rreth 14 punonjés dhe njé
diferencé prej 2,666€, e cila nuk lidhet me pérfitime reale dhe paraqget
shpenzim té panevojshém pér ndérmarrjen.

Kjo diferencé né pagesé shtesé ka lindur né bazé té njé marréveshjeje pér
barazim né fund té periudhés kontraktuale, mirépo né momentin e
raportimit paraget shpenzim té parapaguar gé nuk lidhet me pérfitime
aktuale dhe kérkon monitorim pér t'u siguruar rikuperimi apo kompensimi i
saj né periudhat pasuese.

Pagesa pér 14 punonjés mé shumé ka shkaktuar rritje t&€ shpenzimeve té
parapaguara dhe ulje té rezultatit financiar pér vitin 2025, duke reflektuar
njé shpenzim gé nuk lidhet me pérfitime reale dhe qé kérkon korrigjim ose
kompensim né periudhat pasuese pér té siguruar paragqitje té drejté té
pasqyrave financiare.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé vendosjen e kontrolleve té brendshme gé
garantojné pérputhjen e numrit t& punonjésve té siguruar me numrin real
mesatar gjaté periudhés sé mbulimit, té verifikojé faturat para kryerjes sé
pagesés dhe té shqyrtojé mundésiné pér rregullime kontraktuale gé lejojné
fleksibilitet né numrin e punonjésve té mbuluar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Shpenzimet e pagave

Shpenzimet e pagave ishin 4.239.698€. Mé 31 dhjetor 2025, Kompania ka pasur gjithsej 286 té

punésuar.

Céshtja B4 - Mangési né ristrukturimin e ndérmarrjes

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Rregullorja e Brendshme Nr. 08/2913 e datés 31.10.2023 pér
sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve té punés, ndér tjera pércakton
sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve té punés, pérkufizon
pérgjegjésité, kompetencat, autorizimet, koordinimin/ ndérlidhjen e
pérgjegjésive té stafit, me géllim té ngritjes sé efikasitetit dhe
pérgjegjshmérisé né kryerjen e detyrave si dhe pércakton nivelin e pagés e
cila éshté e bazuar né poena.

Ndérrmarja edhe pse né vitin 2024 kishte pérfunduar procesin e
ristrukturimit, pérkundér késaj edhe gjaté vitit 2025 nuk kishte arritur t'i
sistemojé pesé punonjés té cilét kishin kontrata té pérhershme para
sistematizimit. Kontratat e kétyre punonjésve nuk pérputhen me pozitat e
pérshkruara né Rregulloren e re pér sistematizim. Kéta punonjés vazhdojné
ende té punojné dhe té paguhen sipas kontratave té vjetra.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té& ndryshimit t& strukturés organizative dhe
sistematizimit t& vendeve té punés sipas rregullore sé re pér sistematizim si
dhe mos pérshtatjes sé kualifikimeve té punonjesve me rregulloren aktuale.

Mangésité e identifikuara mund té sjellin pagartési né menaxhimin e
resurseve dhe mund té ndikojné negativisht né motivimin e punonjésve dhe
arritjen e objektivave brenda organizatés.

Bordi i Drejtoréve duhet té€ ndérmerr veprime pér trajtimin e stafit té pa
sistemuar dhe té siguroj gé kontratat né harmoni me rregulloren.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 t& NPH "Ibér-Lepenc" sh.a. ka rezultuar me 11
rekomandime kryesore. Raporti i auditimit ishte kryer nga Zyra Kombétare e Auditimit, pérderisa
menaxhmenti i ndérmarrjes ka pérgatitur planin e veprimit pér adresimin e rekomandimeve.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, pesé rekomandime jané zbatuar, dy té tjera jané té
mbyllura dhe katér rekomandime nuk ishin zbatuar.
Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shih

Tabelén vijuese.

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

I | zbatuar

Baza pér opinion Baza pér konkluzion

Nuk éshté i aplikueshém mé

Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Detyrimet afatshkurta

I Nuk ka filluar zbatimi

pasqyrat financiare, duke respektuar
standardet kontabél pér pasurité e
paluajtshme. Pér pronat gé nuk kané
déshmi té pronésisé, duhet té kryhet njé
verifikim ligjor dhe t&€ ndérmerren masa
pér sigurimin e dokumentacionit pérkatés.

¢éshtja B1 né
raportin e
auditimit té vitit
2025..

1. Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé, korrigjimin e|Kjo ¢éshtje éshté [Nuk éshté i
opinion rezervés seé rivlerésimit si rezultat i trajtuar tek e aplikueshém mé
zhvlerésimit t& akumuluar sipas gjatura B1 né
kérkesave té standardeve, né ményré gé |raportin e vitit
pasqyrat financiare té prezantojné pamje 2025
té drejté dhe té vérteté.
2. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé Kjo ¢éshtje éshté [Nuk éshté i
opinion regjistrimin e té gjitha tokave té saj né trajtuar tek aplikueshém mé
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Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet t& ndérmarré Ndérrmarrja Nuk ka filluar zbatimi
opinion veprimet e nevojshme korrigjuese lidhur |kishte béré
me diferencén e granteve jo monetare korrigjimin e
dhe té forcojé kontrollin e brendshém né |vlerés né
ndérmarrje, me géllim gé informacionet  |shénimet
financiare t& komunikohen né kohé dhe té [kontabél pér
pasqgyrohen né ményreé té sakté né shpenzimet e
pasqyrat financiare. projektit, por qé
nuk kishte arritur
as né vitin 2025
té reflektojé per
diferencén né
shénimet
kontabél té vitit
paraprak.
Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé kritere |Gjaté vitit 2025  [Nuk ka filluar zbatimi
opinion té garta lidhur me trajtimin e pasurive né |gjendja éshté e
shfrytézim dhe té aplikohen normat e njéjté.
duhura té zhvlerésimit, té cilat pasqyrojné
sakté konsumimin e pérfitimeve
ekonomike. Po ashtu, éshté e nevojshme
té hartohet dhe zbatohet njé politiké e
garté pér zhvlerésimin e pasurive té pa-
prekshme, gqé garanton pasqyrimin e
sakté té shpenzimeve té€ amortizimit né
pasqyrat financiare.
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé né Ndérrmarja | zbatuar
opinion pérputhje me standardet ndérkombétare |kishte ndérrmarré
té kontabilitetit, t& béhet rivlerésimi i veprime dhe
pasurive té ndérmarrjes, me qgéllim té kishte béré
prezantimit té vlerés sé drejté té tyre né  |rivlerésimin e
Pasqyrat Financiare Vjetore. pasurive né vitin
2025.
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi
opinion amortizimi i pasurive té shpérndahet mbi |2025 gjendja
baza sistematike té jetés sé dobishme té& |éshté e njéjté.
mbetur té pasurisé pas rivlerésimit sipas
kérkesave té standardeve ndérkombétare
té kontabilitetit. Mé tutje, té€ sigurohet njé
rishikim i shpenzimeve t&€ amortizimit si
dhe korrigjimi i gabimeve té identifikuara.
Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
konkluzion njésia kérkuese té hartojé specifika té nuk kemi hasur
garta dhe ¢do ndryshim té trajtohet dhe |né raste té tjera.
pérditésohet zyrtarisht né dosjen e
tenderit. Gjithashtu, pagesa duhet té
béhet vetém pér mallrat gé jané né
pérputhje té ploté me specifikat dhe
kushtet e kontratés.
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8. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet t& ndérmerr Ndérmarrja Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion veprime pér trajtimin e stafit té pa kishte ulur
sistemuar dhe té siguroj qé kontratat né |[numrin e
harmoni me rregulloren. punonjésve té
pasistemuar me
rregulloren e re,
por gé nuk kishte
arritur qé kété
proces té
finalizojé deri né
fund.
9. Baza pér Bordi i Drejtoréve né rast té ristrukturimit |Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
konkluzion duhet té vendos procedura té detajuara |nuk kishte pako
pér pércaktimin e pozitave té cilat vullnetare té
konisderohen si té réndésisé sé vecanté |daljes nga puna.
né ndérmarrje dhe té béjé analiza té
miréfillta pér ristrukturim té stafit.
10. |Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té |Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
konkluzion gjitha aktivitetet té pérfshihen né planin e |nuk kemi hasur
prokurimit. Nése lind nevoja pér njé né raste té tilla.
aktivitet gé nuk éshté parashikuar né kété
plan, duhet té€ njoftojé AQP-né pér té
shqyrtuar mundésiné e procedurave
alternative dhe pér t'u siguruar gé fondet
pérdoren né ményré sa mé efikase.
11.  |Detyrimet Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé qé Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
afatshkurta furnitori té& béjé korrigjimin e faturave pér [nuk kemi hasur
té pasqyruar sakté shumén qgé i pérket né raste té tilla.
punés sé ofruar, duke e pérputhur até me
regjistrimet kontabél.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit

Neslihane Mati, Udhéhegése e ekipit

Fidane Shala Haxhiu, Anétare e ekipit

Fejzullah Fejza, Anétar i ekipit

Besa Morina, Anétare e ekipit




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shtojca |: Letér konfirmimi

@W,JBER-LEPEN 5
of- 7278 , 30.0%. 7026

PRISHTINE-PRISTINA

NDERMARRJA HIDROEKONOMIKE “IBER - LEPENC” SH.A.
HYDRG - Economic ENTERPRISE “IBER - LEPENC” J.S.C.

VODOPRIVREDNO PREDUZECE “IBER - LEPENC” D.D.

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén ¢ Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

o Lkam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t¢ Auditimit p&r auditimin e Pasqyrave
Financiare t& NHP “Ibér - Lepenc” sh.a, pérvitin 2025 (né tekstin e métejmé “Raporti”);

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

A

‘ (\/\/\h

Kryest‘}e i Bordj

(D e e, NYIP “Ibér Lepenc” sh.a

\ '\ o"v
Data: 29 prill.zdzs
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- PRISHTINE-PRISTINA

NDERMARRJA HIDROEKONOMIKE “IBER - LEPENC” SH.A.

HYDRO - ECONOMIC ENTERPRISE “IBER - LEPENC” J.S.C.
VODOPRIVREDNO PREDUZEGE “IBER - LEPENC” D.D.

Br.13 Prislina. Kosovt

heshi "Bil Klinton™ Nr.13 Prishting, Kosové  Bulevar “Bil Klinton

Tel: 038/526-070, 525-006, Fax: 038/526-159; Email: info@iber-lepenc.org

Raporti i Pasqyrave Financiare pér Vitin 2025

Bordi i Drejtoréve né mbledhjen e 2-t& t& rregullt t&€ mbajtur me daté ,
18.03.2026, pas shqyrtimit t& Raporti i Pasqyrave Financiare pér Vitin

2025 mori vendim pér aprovimin e kétij raporti dhe kérkoi qé i njéjti t&

pércillet né NJPMNP.

Delegoi Aprovoi

Emri Mbiemri Kryeshefi Ekzékutiv/ Kryesuesi i Bordit t& Drejtoreve:

Nénshkrimi Faruk MUJK

Data: 18.03.2026
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NDERMARRJA HIDROEKONOMIKE “IBER - LEPENC” SH.A.
HYDRO - ECONOMIC ENTERPRISE “IBER - LEPENG” J.5.C.

VODOPRIVREDNO PREDUZECE “IBER - LEPENC” D.D.

Ndérmarrja Hidroekonomike “IBER LEPENG” SH.A.
PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR
ME 31 DHJETOR 2025
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NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
P&r vitin e périunduar mé 31 Dhjetar 2025
{Vierat e shprehura né euro)

Tabela e pérmbajtjes:

Deklarata e pajiueshmérisé: 3

Pasqgyra e pozités financiare

Pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirés 6
Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet 7
Pasqyra e nrjedhés sé parasé 8
Shénimet e pasgyrave financiare 9
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NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pés vitin & pérfunduar mé 21 Dhjetor 2025
(Vierat & shprehura né eurc)

Tabela e pérmbajtjes:

Deklarata e pajtueshmérisé 3

Pasqyra e pozités financiar

Pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirés

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet

® ~N D

Pasqyra e rrjedhés 8é parasé

Shénimet e pasqyrave financiar
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NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin @ pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025
(Vierat e shprehuia né euro)

Ndérmarrja Hidroelionomike “Ibér Lepenc” Sh.A.
Adresa: Sheshi "Bill Clinton" Nr.13 - 10000, Prishtiné
NUI: 811280015

DEKLARATI E PAJTUESHMERISH

Pér pasqyrat financiare & pérfundojné mé 31 Dhjetor 2025

Bazuar né njohurité tona mé (& mira, deklarojmé q& pasqyrat financiare qé pérfundojng mé 31 Dhjetor
2025, paraqesin n& ményré & drejté dhe (& vérteté pozicionin financiar t& kompanisé, rezultatin e saj
financiar dhe rrjedhén e parasg pér vitin e pérfunduar ng kéte daté né perputhje me kérkesat e Ligjit
Nr, 06/L- 032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Prishting, Republika e Kosovés
13 mars 2026

Enver Bajginca

Zyrtar Kfyesor/Financiar

EKzekutiv
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

Pé&r vitin @ pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025

(Vleral @ shprehura né eurc)

Pasqyra e pozités financiare me 31 Dhietor 2025
" - s 31 Dhjetor 31 Dhjetor 2024 .
é *
Pér vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor o 2025 (rishikuar) 01 janar 2024
(né Euro) {né Euro) {né Euro)

PASURITE
Pasurité afatshkurtéra
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 6 22,982,988 16,905,273 10,028,082
Licgarité e arkétueshme tregtare dhe té
tjera 1,613,903 3,932,055 5,480,513
Stoget 8 1,273,707 1,316,263 1,213,134
Pasurité tjera afatshkurtéra Parapagimet 9 2,820,901 1,808,985 2,075,201
Gjithsejt pasurité afatshkurtéra 28,691,500 23,962,576 18,794,929
Pasurité afatgjata
Prona, pajisjet dhe implantet 10 149,576,006 112,840,020 92,385,334
Pasuria e paprekshme H 77,126 40,985 35,408
Investimet nd vijim BS 12 14656624 11,085,841 5,863,709
Gjithse] pasurité afatgjata 164,309,757 123,966,846 98,284,451
GJITHSE] PASURITE 193,001,257 147,929,422 117,079,381
DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurtéra
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té
tjera 13 2,583,756 1,426,457 851,045
Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér 14 661,399 608,020 562,810
Tatimet e pagueshme aktuale 15 154,797 22,623 21,607
T& hyrat e shtyra nga pérmbarimi e 1,143 631 647
Té hyrat e shtyra nga donacionet 17 1,679,983 1,344,321 1,371,067
perfitimet e punonjesve te pagueshme 18 47,170 33,047 27,966
Gjithsej detyrimet afatshkurtéra 5,128,253 3,435,099 2,836,043
Detyrimet afatgjata
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NH IBER LEPENG SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
P&r vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025
(Vleral e shprehura né euro)
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Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté 12,067,092 10,428,911 7,124,169
Gjithsej detyrimet afatgjata 12,067,092 10,428,911 7,124,169
GIITHSEJ DETYRIMET 17,195,344 13,864,010 9,960,212
EKUITETI
.- . 20

Kapitali aksionar 25,000 25,000 25,000
Fitimet (Humbjet) e mbajtura 2 (28,384,497) (29,891,940) (55,961,837)
Fitimet (Humbjet) e vitit 1,760,905 1,507,443 631,097
Rezervat tjera 202,404,505 162,424,910 162,424,909
Korigjimi i rezervés sé rivlerésimit

Gjithsej EKUITETI 175,805,912 134,065,412 107,119,169
Gjithse] ekuiteti dhe detyrimet 193,001,257 147,929,422 117,079,381

asqyra e pozicionit t¢ treté financiar pér shkak té rishikimit t& vitit 2024

* Eshlé paargil

Enver Bajginca

j\ N
Zyrtar Kry&sor Finany‘{
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NH IBER LEPENC SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér vitin & pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025

(Vierat & shprehura né eura)

Pasqyra e té ardhurave gjithépérishirése per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2025
Shénimet 31 Dhjetor 2025 31 Dhjetor 2024
{né Euro) {né Euro)
Té hyrat 2 12,332,741 11,100,812
= . 23

TE hyrat tjera 33,087 70,270
Flitimi/Humbja bruto 12,365,828 11,171,082
Shpenzimet e zhvleresimit 10812 {4,623,380) (4,614,963)
Shpenzimet e personelit 2 (4,239,821) {3,590,734)
Shpenzimet administrative % (827,290} (513,097)
Shpenzimet operative B (169,471) (129,186)
Shpenzimet e taksave 7 (765,010) (562,828)
Shpenzimet e donacioneve
Gjithsej shpenzimet operative {10,624,972) (9,410,808)
Fitimi/(Humbja) operativ-¢ 1,740,856 1,760,274
Shpenzimet financiare
Shpenzimet e Interesit 8 {166,399} {113,020)
Té ardhurat financiare 29 412,611 174,864
Fitimi/(Humbija) para tatimit 1,987,062 1,822,118
Shpenzimet e tatimit né fitim 30 (226,164)
Shpenzimet nga démi nd infrastrukturé 0 (314,675}
Fitimi/{Humbia) i/e vitit 1,760,905 1,507,443
Té ardhurat tjera gjithBpérfshirése té vitit
Gjithsej t& ardhurat/{humbjet)
giithépérfshirése té vitit 1,760,905 1,507,443
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NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
P&r vitin @ pérfunduar mé 31 Dhjetor 2026
(Vleral @ shprehura né euro}

Pasqyra ¢ ndryshimeve né ekuitet pér vitin q& pérfundon me 31 Dhjetor 2025

Kapitali Fitimet e Rezerval P
aksionar mbajtura tjera Giithsej
€ € € €
Gijendja me 01 janar 2024 25000 (55,330,740) 162,424.910 107,119,170
Fitimi/(humbja) i/e vitit 1,507,443 1,507,443
Korigjim. Fitimet e mbajtura - Toka 25,438,800 25,438,800
Ndryshimi | rezerves se
riviersuar
Dividendat
Deponimet e kapitalit shiesé
Ndarja e rezervave
Gjendja me 31 Dhjetor 2024 25000  (29,891,940) 162,424,910 132,557,970
Fitimi/(humbja) i/e vitit 1,760,905 1,760,905
Korigjim. Fitimet ¢ mbajtura
- Toka
Ndryshimi i rezerves se
riviersuar 39,979,595
Dividendat
Deponimet ¢ kapitalit shtesé
Ndarja e rezervave
Giendja me 31 Dhjetor 2025 25000  (28,131,035) 202,404,505 174,298,470
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NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pérvilin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025
{Vieral e shpreura né eurc)

PASQYRA E RRIEDHJES SE PARASE 2025

Pér vitin q# pérfundon me Shénim 2025 2024

I. Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi (humbja) nefo e vitit 1,760,905 1,507,443
Té rreguliuara pér:

Zhvlerésimi 4,623,380 4,614,963
Shpenzimet € Interesit 166,399 113,020

Shpenzimel e tatimit ne fitim

Fitimi (humbja) para interesit, tatimit dhe zhvlerésimit 6,550,684 6,235,426

Levizjet né kapitalin qarkullues

(Rritja)/zvegelimi né liogarité e arkétueshme treglare 2,318,152 1,548,457
{Rritja)/zvogélimi né stoge 43,557 . -103,129
Rritia/(zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe tjera 1,303,596 580,608
Rritfa/zvogsiimi) né parapagime -1,011,917 264,216
Té hyrat e shiyera 336,180 -26,762
Interesi | paguar -166,399 -113,020
Ndryshimi i vierés sé pronés investuese-korrigjim 0 316,364
Rijedha neto e parasé nga aktivitetet operative (l) 9,372,853 8,702,160

H. Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Blerjet e pronés, Implanteve dhe pajisjeve -4,986,696 -5,174,922
Blerja e pasurise se paprekshme 0

Shitjet e pranés, implanteve dhe pajisjeve
Invastimet tjera né& proné, impiante dhe pajisje
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (ll} 4,986,696 -5,174,922

ill. Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Té& hyrat e shtyera nga donacionet
Pjesa afatshkurtér e huamarrjeve afalgjata

Pjesa afatgjate e huamarijes 1,601,558 3,349,953
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese (I} 1,691,558 3,349,953
1V, Rritja neto né para dhe ekuivafentét e parasé (1 + 1 + 6.077.715 6.877.190
111} 077, 877,

V. Paraja dhe ekuivalentét e saj n@ fillim té vitit 16,905,273 10,028,082
V1. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund t8 vitit (IV + V) 22,982,988 16,905,273
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NH IBER LEPENC SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Paér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2026
(Vierat e shprehura né euro)

1. NFORMATA TE PERGJTHSHME

N.H “Ibér-Lepenc’ SH.A. &shté konstituar né vitin 1986 si Ndérmarrie Shogérore me g&ilim t& operimit
dhe mirémbajljes t& infrastruklurds t& katij sistemi shumé funksional. Mé vong &shté transformuar né
Ndérmarre Publike nga UNMIK-u, Né vitin 2007 me pérfundimin e korporatizimit ndérmartja ka marré
statusin e shoqérisé aksionare dhe &shté kategorizuar si ndérmarrje publike qendrore. N& vitin 2007 né
“ibér Lepenc” ka pérfunduar pracesi i korporalizimit me 1@ cilin éshié kryer edhe proces i vierésimit t&
aseleve dhe késhiu nga data 1 janar 2008 ndérmarrja &shté regjistruar si shogeri aksionare me emrin
NH “Ibér Lepenc” — Sh.A. Prishling. N& ndirkohé, me kérkesé 18 Njésise pér Polilika dhe Monitorin t&
Ndérmarrjeve Publike, me géliim t& zbalimit t& Vendimit t& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr.
03/74 t& datés 14,07.2009 dhe Vendimit t& Komislonit t& Ministrave Nr. 218/1 & datés 30.08.2009, m&
22.10.2009, jané kryer ndryshimet né sfatutin e ndérmarrjes sipas t& cilave &shté shuar ish Ndérmarrja
Hellding dhe &shté sgaruar se NH "lbér-Lepenc’ SH.A. &shié trashggimtare e ish-Ndérmarrjes Publike
dhe ish-Ndérmarrjes Holiding. Né bazé 18 Ligjit pér Ndérmarrjet Publike ndérmarrja udhghiget nga Bordi
i Drejtoréve dhe Kryeshefi Ekzekutivi cili zgildhet nga Bordi | Drejtoréve, i cili ka kompetenca ekzekutive
e gé njherit 8shté edhe zyrtari mé i larté né ndérmarrje. Ligji pér Shogérité Tregtare {Ligji nr. 02/.-123}
dne Ligji pér Ndérmarrjet Publike (Ligji nr. 03/ L-087) t& aprovuara nga Kuvendi | Republikés s& Kosovés
jané aktet mé t& réndasishme & cilat e rregullojné menaxhimin e ndérmarrjes.

Veprimlaria kryesore e kompanisé &shlg furnizimi me ujé té patrajtuar pér geliime 18 ujitjes sé
sipériageve bujgésore, pér kompanité rajonale té ujésjellésve, pér shirytézuesit industrial dhe

gjenercn ¢ shet energji eleklrike nga hidrocentrali ne Ujman.

Numri | {é punésuarve ng fund 18 vitit 2025 shté 287 (2024: 265).

Selia gendrore & ndérmanjes &shté né Prishting, Sheshi “Bill Klinton”, nr.13, Kosové.
2. BAZA E PERGATITJES

(a) Deklaraté e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né parputhje me Standardst Ndérkombélare t& Raportimit Financiar
(SNRF) sig jané publikuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t8 Kontabilitetit (BSNK).

(b} Baza e matjes

Pasqyral financlare jang pérgatitur né pajtueshmeéri me koston historike e modifikuar per paraqitien e
pronés, impianteve dhe pajisjeve né vlerén e rivierésuar gjaté vitit 2025.

{c) Monedha funksionale dhe raportuese

Valuta raportuese né evidencén e NH “lhér-Lepenc’ SHA. dhe pasqyrat financiare éshté valula Euro
(€). Transakclonst n& valula tjera pérve¢ euros nése ka pasur jané té regjistruara sipas kursit {8
k&mbimit sipas datave {& transakcioneve.

{d) Pérderimi i vlerésimeve dhe i gjykimeve

Pérgalitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé menaxhment! t& b&jé gjykime,
vierésime dhe supozime & citat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara t&
aktiveve dhe detyrimeve, si dhe 18 ardhurave dhe 1& shpenzimeve. Fushat q& pérfshijné njé shkallé
mé t& larlé giykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimel dhe vierésimet jané 1€ réndésishme pér
pasqyrat financiare, jané shpalosur n& Shenimin 4 ()
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pérvitin e pérfunduar mé 31 Dhjstor 2028
(Vierat e shprehura ni euro)

3. BAZATE PERGATITJES (VAZHDIM)
(i) Hipoteza e vijimésisé

Kéto pasgyra financiare jang pérgatitur mbi supozimin se kompania do & pérmbushé hipotezén e
vijimasisé, e cila supozon se Kompania do 2 jeté né gjendije (& realizojé pasurité e saj dhe t& pérmbushé
gelyrimet e saj né operacionel normale 16 biznesit, Vit 2025 ka rezuituar me fitim para tatimit ng viere
1,987,069 € dhe ky éshté njé sinjal poziliv i cili tregon g& kompania do t& vazhdojé operimin me
aéndrueshméri.

Aftésia e kompanisé pér t& pérmbushur hipotezen e vijimésisé varel nga realizimi | objektivave dhe
detyrave té pércakivara ng Planin vietor t& Biznesit & Kompanisé.

Menaxhmenti beson se po merr {2 gjitha masat € nevojshme pér 1& mbéshtetur géndrueshméring dne
zhvillimin e biznesit t& Kompanisé né rrethanat aktuale, Menaxhmenti nuk ka géllim ose nevojé té
likuidojé ose kufizojé materialisht fushén e operacioneve té tjj né 1& ardhmen.

Kompania ka aprovuar planin vistor 2026 ku géllimet dhe objektivat e Kompanisé u prezantuan né
zgjerimin e veprimtarisé, mitien e pasurive dhe rriien e shfrytézimil t& kapaciteteve qé do t& siguronin
géndrueshméring e té ardhurave gjaté viteve t& ardhshme.

Menaxhmentl konsideron se nuk ka pagartési materiale né lidhje me vazhdimésing e Kompanisé.
Humbja e akumuluar rezuiton nga shpenzimi vjetor | zhvlerésimit. Flukset e parasé jang verejtur dhe
sshté analizuar q& flukset hyrése / dalése 8 parave jans né raportin e déshiruar g€ kompania t& ruajé
likuiditetin e saj, pavardsisht se pér sa i perket fluksit t& parave, shpenzimi i zhvlerésimit &shté 2¢& jo-
monelar. Kompania ka pérmirésuar operacionet dhe rezulatet gjat¢ periudhave t& fundit, q& &shté
déshmi e mjaftueshme qé linja e pjesémarrjes shtd pgrmbushur nga menaxhmenti | Kompanisé.
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4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL
a. Prona, Impiantet dhe Pajisjet

Té vegantat kryesore té politikave konlabél pér kété periudhé jang:

- Procesi | rivlerésimit té& pasurisé i kryer né 2025, ka béré qé pasurité té paragtien me vlerén e
drejté, sipas standardit SNK 16;

- Pérfshirja e pronés s& tokave ne Pasqyrat Financiare. Pér kélé shkak, né pajtim me SNK 8
@shlé béré korigjimi i pasqyrave financiae 2024, ku ésht¢ pérfshiré edhe pasqyra e treté e
pozicionit finaciar mé& dat& 01 janar 2024,

- Pas aprovimil t& raporli 1& rivlerésimit nga kompania vierésuese e pasurisé, Bordi i Drejtoréve
té ndérmarrjes, n& mbledhjen e mbajtur me 22.12.2025 ka miratuar Rregulloren p&r kontabilitet
e financa nr. 01-4674, ku n& nenin 21 ka béré aprovimin e normave té reja t& zhvierésimit.
Normat e reja té zhvlerésimit 18 pasurisé hyjné n& zbatim nga 01 janar 2026.

Zéral e pronave, impianteve dhe pajisjeve ekzistuese, ato q& i pérkasin periudhave respektive historike
jané paraqitur me rivlerésimin e paré gjalé vitit 2007. Pérveg késaj pronat ekzistuese i jané nénshtruar
rivierdsimit gjaté vitit 2025 dhe mbahen né rivierésim bazuar né vierésimin e béré nga vlerésuesit e
pavarur, zvogéluar pér zhvlerésimin e akumuluar t& mépasshém. Efektii rivlerésimit merret né llogaring
e kapitalit. Té gjitha pronat, impiantet dhe pajisjet e tjera deklarohen me kosto minus zhvierésim t&
akumuluar. Kostoja pérfshin shpenzime qé i atribuchen drejtpérdrejt blerjes sé artikujve.

Kostot e mévonshme pérfshihen né vierén kontabél t& pasurisé ose njihen si njé pasuri e veganté, sipas
rastit, vetém kur &sht& e mundshme qé pérfitimet e ardhshme ekonomike té lidhura me pasuring do t&
rijedhin né kompani dhe kostoja e pasurisé mund t& matet me besueshméri. Té gjitha riparimet dhe
mirémbajtjet e tjera ngarkohen né pasqyrén e té ardhurave gjaté periudhés financiare né 1é cilén ato
jané béré.

Me rivlerésimin nga vlerésuesit e pavarur né vitin 2025, jané identifikuar pronat e tokés qé gjenden né
pronési t& NHP “Ibér Lepenc”, dhe tashmé prona e tokés périshihet né Pasqyrén e pozicionit financiar
e veganté me vleré pér heré t& paré.

Toka nuk &shté zhvler&suar. Zhvlerésimi pér pasurité tjera llogaritet duke pérdorur metodén e
drejtévizore pér té shpémdaré koston e tyre ose shumat e rivlerésuar né vierat e tyre t& mbetura gjaté
jetés sé tyre t& dobishme té vlerésuara, si mé poshté:

\iti 2024 Viti 2023 Ligji: Nr.06/L-105 TAK

#  Pérshkrimi i llojit t& pasurisé " "
Viti 2011
1  Objektet ndértimore 1% - 2% 1% - 2% 5%
2 Makinerite e rénda 5% - 15% 5% - 15% 10%
3 Automjetet 5% - 20% 5% - 20% 20%
4 Paijisje té zyrés dhe kompjuterike 10% - 20% 10% - 20% 20%

Pé&r pasurité e paprekshme, éshté zbatuar norma e amoritizmit prej 5%, si normé minimale e lejuar me
Ligjin Nr.06/L-105 pér TAK.

Viera e reziduale dhe jetégjatésia e pasurive jané rishikuar dhe pérditésuar me procesin e kryer té |
rivler&simit t& pasurive né vitin 2025. Vlera kontabél e njé pasurie shénohet menjéherg né shumén e |
rikuperueshme nése viera kontabél e pasurisé &shi¢ m& e madhe se vlera e parashikuar e |
rikuperueshme. Fitimet dhe humbjet nga hegjet pércaktohen duke krahasuar t& ardhurat me vierén
kontabgl. Shtimet né vleré 1& pasurive jané paraqitu né pjesén e kapitalit t& pronarit n& nénllogaringé e
rezervés sé rivlerésimit. R&niet né vleré t¢ pasurive, pérderisa ka rezervé té rivierésimit e pakésojné
até, né rastin se mungon rezervé e rivlerésimit, paragitet si shpenzim né Pasqyrén e té ardhurave té
gjithémbarshme.

Pas aprovimit té raporti t& rivlerésimit nga kompania vlerésuese e pasurisé, Bordi i Drejtoréve té
ndérmarrjes, n& mbledhjen e mbajtur me 22.12.2025 ka miratuar Rregulloren pér kontabilitet e financa
nr. 01-4674, ku né nenin 21 ka béré arpovimin e normave 18 reja té zhvlerésimit, pas pranimit t& Raporti
té riviergsimit té pasurise.
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Né& nenin 21 1& Rregullores jané aprovuar kateorizimi | ri | pasurisé me normat pérkatése t& zhvierdsimit,
q& fillojné t& aplikohen nga data 01.01.2026, si vijon:

Nr. Pérshkrimi Normati pér Sipas Ligji né fugi pér tatimin né
raportim té ardhurat e korporatave
financiar

1 Toka Nuk zhvlerésohet

2 Diga 1% 5%

3 Kanalet ujore 2% 5%

4 Ndeértesat dhe objektet fera 2% 5%

ndértimore
5 Hidrocentrali 2% 10%
6 Pajisjet makinerike 5% 10%
7 Automjetet (Velura dhe 10% 20%
Kamiona)
8 Pajisjet e zyrés — mobilje dhe 10% 20%
enlerieri ljetér
9 Kompjuterét dhe pajisjet e TIK 20% 20%
10 Pasuria jomateriale Sipas kohézgjatjes

Pas rivierésimil t& pasurisé, nermat e zhvlerésimit t¢ pasurisé sé rivlerésuar do t& bazohen né vierén
& re dhe jetégjatésing e mbetur. Norma e re e zhvlerésimit do 18 Hogaritet sipas formulés:

100

Norma e zhvlerésimit (W) = —— e
mit () Jetégjatésia e mbetur

b. Démiimi i pasurive jo-financiare
Pasurits q& kang njé jeld & papércaktuar t& dobishme nuk i nénshtrohen zhvlergsimit dhe testohen
¢do vit pér démtim.
Pasurité gé | nénshirohen zhvlerésimit shayrtohen pér démtim sa her gé ngjarje ose ndryshime né
rrethana tregojné se viera kortabs! nuk mund 8 rikuperohet. Njé humbje nga démtimi nfihet pér
shumén me & cll&n viera kontabél e pasurisé tejkalon shumén e rikuperueshme t¢ saj. Shuma e
rikuperugshme éshté mé & vieré mé e lart e viera e drejté e nj& pasurie e zbritur pér koston pér t&
shitur dhe vierén né pérdorim. Pér qéllime 18 vierésimit t& démtimit, pasurité grupohen né nivelet mé
t& uléta pér 1& cilat ekzistojné rrejdha monetare & identifikueshme veg e veg (njési gjeneruese té
parave). Pasurité jo-financiare qé kané pésuar démtim jang rishikuar pér kthimin e mundshém té
démtimit né ¢do daté raportimi.

c. Stoget
Stoget vierésohen sipas kostos mé t8 ulst ose vierss neto & realizuar, dhe raporiohen jo mé shumé
se shuma e pritur té realizohet nga shitja ose perdorimi. Viera neto e realizueshme &shis gmimi i
vler&suar i shitjes gjaté rrjedhés sé zakonshme t& biznesil minus kostot e vierésuara 1& nevojshme
pér ta kryer shitien. Kur kostoja e njé artikulli t& stogeve e tejkalon vieran neto té realizueshme, ky
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tejkalim do & evidentohet si humbje né pasqyrén e i ardhurave. Kostoja e stogeve éshté e pércaktuar
né bazé té formulés "I pari hyn - | pari del" apo FIFO g& nénkupton se ndérmarrja stodet e biera me
cmimin e paré i frajton dalje € para.

d. Instrumentet Financiare
Njohja dhe ¢'regjistrimi
Pasurité dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania béhet palé ng dispozitat kontraktuale té
instrumentit financiar.

Pasurité financiare gregjistrohen kur té drejtat kontraktuale pér flukset e parave nga pasuria financiare
skadojné, ose kur pasuria financiare edhe né theib & gjitha rreziget dhe pérfitimet transferchen.

Njé detyrim financiar gregjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.

Klasifikimi dhe matja iillesiare e pasurive financiare

Pérveg atyre t¢ arkétueshme tregtare g& nuk pérmbajné njé materlal t€ konsiderueshsm financimi
dhe maten me gmimin e lransaksionit né parputhje me SNRF 15, i& gjitha pasurité financiare
fillimisht maten me vlerén e drejle & rregulluar p8r shpenzimet e transaksionit (aty ku éshté e
aplikueshme),

Pasurlté financiare, t& ndryshme nga ato t& pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtése,
klasifikohen né kategorité e méposhtme:

- kostoja e amortizuar
- vlera e drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVTPL)
- viera e drejté pérmes t& ardhurave t tjera gjitheparfshirése (FVOCI)

Né& peridhuat e prezentuara Kompania nuk ka ndonj pasuri t& kategorizuar si FVTPL dhe FVOC!.

Klasifikimi pércaktohet nga dy:

- modelin e biznest té njésisé ekonomike p&r menaxhimin e pasurisé financiare
- karakteristikat e rrjedhés s& parasé kontrakiuale t& pasurisé financiare.

Té gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet q& lidhen me pasurité financiare g& njihen né fitim ose humbje
jané paragitur brenda kostove financiare, 1& ardhurave financiare ose zérave (€ tjera financiare, me
pérjashtim t& démtimil té té arkétueshmeve tregtare gé paragiten brenda shpenzimeve té tjera.

Matfa ¢ mgépasshine e pasurive fipanciare

Pasurité financiare maten me koston e amortizuar n8se pasurité plolésojné kushtet e meposhtme
(dhe nuk jang percaktuar si FVTPL):

- ato mbahen brenda njé modeli biznesi, q&liimi i t& cilit 8shtd mbajtja & mjeteve financiare dhe
mbledhja e flukseve monetare kontraktuale 1& saj

- Kushtet kontraktuale t& pasurive financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare té cilat jané
vetém pagesa principalit dhe Interesit mbi shumeén kryesore {& papaguar

Pas njohjes filestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efekliv.
Zhritja 8shld lene jashté ku efekti i Zbritjes Bshté jomaterial. Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e 5aj,
16 arkétueshmet tregtare shumica e t& ark&tueshmeve té tiera bien n& kété kategori t& instrumenteve
financiare
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Pasurité financlare me viers ¢ drejté pérmes fitimit ose humbies (VYDPPH)

Pasurité financiare q& mbahen né njé model biznesi 1 ndrysh&ém nga " t& mbajtura pér tu arkétuar"
ose "mbajtja pér tu arkétuar che shitur" kategorizohen me vierén e drejté n&psrmijet fitimit dhe
fumbjes. Mé tej, pavarésisht nga asetet financiare ¢ modelit té biznesil, flukset monetare
kontraktuale 1& t& cilave nuk jané vetém pagesa e principalit dhe interesit, llogariten né FVTPL,

Pasurilé né kéts kategori malen me vlersn e drejté me fitime ose humbje té njohura né fitim ose
humbje. Vlera e drejté e pasurive financiare né keté kategori pércaktohet duke iu referuar
transaksioneve aktive 1& tregut ose duke pérdorur njé tekniké vlerésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv.

Kompania llogarit pasurité financiare né FYTPL nése pasurite plotésoiné kushtet e méposhime:

- ato mbahen né njé mode! biznesi, géllimi i té cilit éshté "t& mbajtura pér tu arkstuar" e parave
té lidhura dhe shitjes

- Kkushlet kontraktuals té pasurive financiare krijoin flukse t& mjsteve monelare 1€ cilat jané
vetém pagesa principalit dhe interesit mbi shumén kryesore t& papaguar

Gdo fitim ose humbje e njohur né t& ardhura t& tera gjithépérfshirgse (GCl) do t€ riciklohet pas
¢'regjistrimit t& pasurisé,

Démtinif i pasurive financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérderin mé shumé informacione té ardhshme pér té njehur
humbjet e pritshme & kreditore - 'modelin & humbies sé pritshme kreditore (ECL)". Kjo zévendéson
SNK 39 'modelin e humbjeve té ndodhura'. Instrumentet né kuadar t& fushéveprimit € kérkesave t&
reja pérfshinin kredité dhe pasurité e tjera financiare t& borxhit t& matura me koston e amortizuar dhe
FVOCI, llogarité e ariétueshme, pasurile e kontrakuara i€ njohura dhe 1& matura sipas SNRF 16
dhe zotimet e huasé dhe disa kontrata t& garancisé financiare (pér emeluesin) huk maten me vierén
e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve kreditore nuk &shté mé e varur nga kempania qg filimisht identifikon njé ngjarje
18 humbijes kreditore. N& vend t& késaj, kompania konsideron njé gamé mé t gjeré informacionesh
glate vierésimit té rrezikut kreditor dhe maljes sé& humbjeve (& pritshine kreditore, duke p&rishirg
ngjarjet e kaluara, kushtel aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetshme gé ndikojné né
arkétueshmaéring e pritshme té flukseve menetare 1& ardhshme t& instrumentit.

Mé zbatimin e késaj qasieje t& ardhshme, béhel njé ndarje midis

- instrumentat financiare qé nuk jané pérkegésuar ndieshém né cilésing e kredisé & nga fillimi
njohjes ose q& kané rrezik té ulét kreditor (Faza 1) dhe

- instiumentet financiare qé Jané pérkegésuar ndjesh&m n# cilésing e kredisé gé nga njohja
fillestare dhe rreziku i kreditor i té cilit nuk éshté i ulét (‘Faza 2,

. 'Faza 3' do t&é mbulonte pasurité financiare & kané déshmi objektive t& zhvlerésimit né datén e
raportimit.

Matja & humbjeve t& pritshme t& kredisé pércaktohet nga njé vierésim | ponderuar me probabilitetin e
humbjeve kreditore gjaté jelés sé pritshme {& instrumentit financiar.
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e. Kompensimilinstrumenteve financiare
Pastiité dhe detyrimet financiare jané kompensuar dhe shuma neto e raportuar né pasqyrén e
pozicionit financiar ku elziston njé e drejté e zbatueshme me ligj pér t& kompensuar shumat e njohura
dhe ekziston njg gélim pér t& shlyer né bazé neto ose pér 18 realizuar pasurité dhe pér t& shiyer
detyrimin njékohésisht.

f. Llogarité e arkétueshme

Llogarits e arkétueshme shprehen né vierat e tyre té drejta, me zbritje #€ lejuara dhe lejime pér démtim
dhe (& matura me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Njé lejim pér damiim
e llogarive 1& arkétueshme pércaktohet kur ekzistojné prova objektive g& Kompania nuk do 1€ Jeté ne
giendje 1& mbledh t& gjitha shumat e pércaktuara sipas kushteve origjinale t¢ arkétimeve. Véshtirési
té konsiderueshme financiare {& debitorit, probabiliteli & debitori t& hyj& né falimentim ose ricrganizim
financlar, dhe parazgledhja ose delikuenca né pagesa konsiderohen lregues se e ark&tueshmja éshté
dsmluar. Lejimi pér démtim béhet né bazé 18 vjetérsisé sé balancave té arkétueshme dhe pérvojés
historike, dhe kur mbledhja e pjesshme ose e ploté e njé logarie té arkétueshme konsiderohet 18 mos
jeté me e mundshme. Viera kontabél e pasurisé zvogélohel pérmes pérdorimit t& njé llogarie tajimi,
dhe shuma e humbjes njihet ng pasayrén e fitimil ose humbjes. Kur njé e arkétueshme &shté e
paarkétueshme, ajo zbritet kundér llogarisé sé lejimit & llogarive & arketueshme. Rikuperimet
pasuese t& shumave t& shkruara mé paré dhe kthimi i humbjes nga démtimi i njohur mé paré, jans t&
ardhura & kredituara né pasqyrén e fitimit ose humbjes.

g. Paraja dhe ekuivalentit e parasé
Paraja dhe ekuivalentst & saj pérfshijng paraté e gatshme né liogarilé rijedhése & mbajtura ng banka,
paraté né doré dhe gdo investim tjetér me likuiditet & larté me maturime origjinale prej tre mugj ose
mé pak qé jané lehlésisht t& konvertueshme né shuma t& njohura (& parave té gatshme, dhe i
nénshtrohen njé rreziku (& ulét t& ndryshimeve n& vieré.

h. Detyrimet financiare
Detyrimet financiare té Kompanisé pérfshijng huazime dhe delyrime t& tjera.

Detyrimet financiare filimisht maten me vierén e drejté, dhe, kur 8shtg e pérshtatshme, rregullohen
pér kostot e transaksionit, pérveg nése Kompania cakicn njg detyrim financiar me vierén e drejté
pérmes fitimit ose humbjes.

Mé pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pgrdorur metodén e interesit sfektiv,
parveg pér derivatet dhe delyrimet financiare & pércaktuara né FVTPL, t& cilat barten mé pas né
viergn e drejté me fitime ose humbije té niohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenleve financiare
derlvative t& pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtase).

T# gjitha tarifat & lidhen me interesin dhe, nése gshté e aplikueshme, ndryshimet né vierén e drejté
18 njd instrumenti q# raportohen na fitim ose humbje, pérfshihen né kostot e financimit ose té ardhurat

nga financat.

Metoda efektive e inleresit éshté njé metodé e Hogaritjes s& kostos s& amortizuar & nj¢ detyrimi
financlar dhe t& shp&rndarjes s8 shpenzimeve 1€ interesit pér periudh&n pérkatése.

Norma efeklive e interesit €shié ajo normé gé zbrit saktésisht pagesat e parave t& gatshme (p&rfshiré
18 gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose & pranuara qé pérbgjné njé pjesé integrale 1@ normes efektive
18 interesit, kostot e transaksionit dhe primet e tjera ose zbriljet) pérgiaté jetés s¢ pritshme té detyrimit
financlar , ose (kur &shté e pérshtatshme) njé periudhé meé e shkurtér, n& vierén kontabél neto t&
njohjes fillestare.
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i. Llogarité e Pagueshme dhe detyrimet ¢ tjera
Liogarite e Pagueshme njihen fillimisht me vierén e drejté ¢he mé pas maten me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

j.  Huamarrjet
Huamarrjet njihen fillimisht me vierén e drejts, neto 8 shpenzimeve té transaksionit t& béra.
Huamarrjet mbarten mé pas me koston e tyre (& amortizuar; ¢do ndryshim midis t& ardhurave (nefo i
kostove té transaksionit) dhe viera e shiyerjes njihet né Pasqyrén e t& ardhurave gjthépérishirése
gjaté periudhés sé huazimeve duke pérdorur metodan e interesit efekiiv.

Tarifat & paguara p&r krijmin e lehtésirave I8 kredisé njihen si kostot e transaksionit 18 kredisé né& até
masa sa kané ndodhur ose deri né fshirje t& térésishme. N& ké&té rast, njinet si tarifé e shiyré derisa t&
ndodh fshirja. Né até masé sa nuk ka prova qé ka & ngjaré oé disa ose t& gjitha nga tarifat té fshihen,
tarifa kapitalizohet si parapagim pér shérbimet & likuiditetit dhe amortizohet gjaté periudhés s& objektit
me té cilin ka té bgjé.

Huamarrjet kiasifikohen st detyrime rijedhése, pérveg nése Kompania ka t& drejté 1€ pakushtézuar t&
shiyja shlyerjen e detyrimit pér t& paktén 12 muaj pas datés sé pasqyrés sé pozicionit financiar.

k. Kostot ¢ huamarrjes
Kostot & pérgjithshme dhe specifike t& huamartjes gé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, ndértimit ose

prodhimit & aseleve kualifikuese, té cilat jang asete g& domosdoshmerisht marrin njé periudhé 18
konsiderueshme kohore pér {u pérgalitur p&r pérderimin ose shitjen e synuar té tyre, i shtohen kostos
s& atyre akliveve, derl né afé kohe kur aktivet jané t& gatshme pér p&rdorimin ose shitjen e synuar 1&
tyre. Té gjitha kostot e tjera t¢ huamarrjes njihen né fitim ose humbje né periudhén né t& cilen ato
ndodhin.

. Grantet dhe donacionet
Nj& grant njihet vetdm kur ekzisten njé siguri e arsyeshime g& do & pérmbush& kushlet e
bashkangjitura me grantin dhe do t& merret. Granti njihel si e ardhur gjaté periudhés s& nevojshme
pér Ui pérputhur ato me kostot e lidhura, p&r 1€ cliat ato synojné ti kompensojng, né menyré
sistematike.

Nése njg grant behel i ripagueshém, al duhet 18 trajtohet si nj& ndryshim né vierésim. Kur granti
origjinal n& lidhje me t& ardhurat, ripagimi duhet té aplikohet s& pari kundé&r ¢do kredie 1& shiyré &
pandryshuar t& lidhur, dhe gdo tepricé duhet té trajlohet si shpenzim. Kur granti origjinal £shté né lidhje
e njé pasuri, ripagimi duhet t8 trajtohet st rritja e vierés kontabgl 16 pasurise ose zvogglimi | bitancit
t8 18 ardhurave 18 shiyra. Zhvierésimi kumulativ | ¢ili do t& ishte ngarkuar nése nuk merret granti duhet
t& ngarkohet si shpenzim.

Njé grant i arkatussh@m si kompensim pér kostot & béra lashmé ose pér ndihmé 1& menjéhershme
financiare apo materiale, pa kosto & iidhura né t& ardhmen, duhet té njihet sl e ardhur né periudhén
né 1& cilén eshte e arkétueshme, Pérfitimi | njé granti me njé normé t& ulét interesi né treg trajtohet si
nj& grant qeverltar i matur nga diferenca midis t& ardhurave & pranuara dhe vlerave 16 drejta t€ kredisé
bazuar né normat aktuale té& interesit t& tregut.

m. Kapitali aksionar, rezervat, fitimet e mbajtura ! akumuluar (humbjet)
Kapitali aksionar

Kapitali i aksloneve pérbéhet nga viera e drejté e konsideralés monetare & kontribuar nga aksionarét,
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Rezervat

Rezervat térésisht pérbéhen nga teprica e riviergsimit, i cili filimisht krijohet né datén e rivierésimit t&
pronés, implanteve dhe pajisjeve té Kompanisé, duke gené ndryshimi midis rivierésimit dhe kostos
fillestare & pasurive.

Teprica e rivlerésimit té pérfshira né kapitalin e vet mund & transferohet drejtpérdrejt né filimet e
mbaijtura kur teprica éshié realizuar. E gjithé teprica mund 18 realizohet né zhvlerésimin e ploté ose
fshirjen e asetit. Sidoqofi4, disa prej tepricave mund té realizohen pasi aset| pérdoret nga ndérmarrja;
n& njs rast té tillg, shuma e lepricés sé realizuar &shté ndryshimi midis zhvierésimit bazuar né vierén
kontabal 18 rivierssuar t8 aselit dhe zhvierésimit bazuar né koston filestare 16 asetit. Kalimi nga leprica
& rivierésimit n& fitimet e mbajtura nuk behet pérmes pasqyrés sé t& ardhurave.

Fitimi i mbajlur / (humbja) e akumuluar

Fitimet e mbajlura / (humbjel) e akumuluara pérbghen nga fitimet jo té shpémdara / humbjet e
pambuluara nga periudhat e kaluara,

N& pajtim me SNK 8 Politikat Kontabél, Ndryshimel né Vierésimet Kontabél dhe Gabimet, pragrafin
26 16 tij, né k&té vit né fitimet e mbajtura/ (humbjet) (regullim i periudhave paraprake}, pérfshihet viera
& pronave 18 tokés, e cila pér heré té parg paragitet né Pasqyrat Financiare.

n. Tatimi mbi fitimin aktual dbe 18 shtyré
Shpenzimi tatimor pér periudhén éshté shuma e tatimit mbi fitimin aktual dhe té shyre.

Noarkesa e tanishme e tatimit mbi t& ardhurat llogaritet né bazé té ligiit tatimor {& miratuar né datén e
bitancit.

Tatimi | shtyré sigurohet n&é ményré té ploté, duke pérdorur metodén e detyrimit, mbi ndryshimet e
pérkchshme gé lindin midis bazés tatimore té pasurive dhe detyrimeve dhe vierave kontabé! t& tyre
n& pasqyrat financiare. Tatimi | shtyré pércaktohet duke perdorur shkalien e tatimit & cila &shté miratuar
né datén e bilancit dhe pritet t& zbatohet kur aseti i lichur me tatimin mbi fitimin e shtyrg éshté realizuar
ose &shlé shiyer detyrimi i tatimi t& shtyré.

Pasuria tatimore e shiyré nihet vetém n& até masé sa éshté e mundshme gé fitimel e ardhshme 18
tatueshme do t& jena na dispozicion, kundgr t& cilave mund t& pérdoren diferencat e pérkohshme t&
zbritshme. Detyrimet tatimore t& shiyra njihen pér té gjitha diferencat e psrkohshme t& tatueshme,
Asetel fatimore 1& shtyra dhe detyrimet tatimore & shiyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
zvogalehen né masén gé nuk &shté mé e mundshme q# pérfitimi talimor i lidhur dhe detyrimi tatimor
respeklivisht, té realizohen. Taksat shiesé & t& ardhurave & vijné nga shpérdasja e dividentéve
njihen né & njgjtén kohs kur njihet detyrimi pér té paguar dividentin e lidhur.

Kompania nuk ka njohur ndonjé detyrim ose pasuri latimore té shiyré né datat e raportimit.

0. Perfitimet e punonjésve
Kontributst e delyrueshine pér sigurimet shogérore
Kompania paguan vetdm kontributet pér sigurimat shogérore té detyrueshme qé pércaktojné parfitimet
e punonjésve kur arrijné moshén pér pension. Kontributet e Kompanisé ndaj planit t& pensioneve
ngarkohen né fitim ose humbje kur ate ndodhin.

Pagesa e pushimit vjetor
Kampania njeh si detyrim vierén e paskontuar t& kostove t& vierésuara né lidhje me pushimet vietore
& pritel t& paguhen né kémbim pér sh&rbimin e punonjésve gjaté periudhés.

p. Provizionimet
Njé provizion njihet kur Kempania ka njé detyrim akiual si rezultat | nj¢ ngjarje t& kaluar dhe ka t&

ngjaré qé do té kérkohet njé rrjednje e burimeve qé sjellin pérfitime ekonomike pér 1 shlyer detyrimin,
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dhe mund t& b8het njé vierésim i besueshém i shumés s& detyrim. Provizionet rishikohen né ¢do
pasqyré té dalés sé pozicionit financiar dhe rregullohen pér té pasqyruar vierésimin aktual mé t& mird.
Kur efekti i vierés kohore t& parasé éshté material, shuma e provizionit gshié viera aktuale e
shpenzimeve qé pritet t& kérkohen pér shiyerjen & defyrimit. Provizionet nuk njinen pér humbjet e
ardhshme t& operimit.

g. Njohja e & hyrave
Té hyrat maten bazuar né vier&simin e specifikuar né kentratat e klientit dhe pérjashtojné shumat e
mhbledhura né emér té paléve té treta. Kompania njeh té ardhura kur transferon kontrollin mbi produktin
ose shérbimin te klienti.

Me qallim t& njohjes sé t& hyrave, kompania ndjek procesin sipas 5 hapave:

Identifikimi | kentratés me konsumatorin

|dentifikimi i obligimeve t& performancés

Pércaktimi i gmimil té transaksionit

Shpérndarja & gmimit té transaksionit ng obligime té performancés
Njohja e t& hyrave kur p&rmbushen obligimst e performancés.

el

Té hyrat njihen ose né njé moment né kohé ose brerda njé periudhe 1& caktuar atéheré kur kempania
parmbushé obligimet e performancé duke transferruar mallrat ose shérbimet e premtuara.

Shitja e mallrave
Té hyral nga shitja e malirave njinet né njé moment né koh& atéheré kur konsumatori pérfton kontrollin
mbi malirat, q& zakonisht 8shié n& momentin e dérgesés.

Té hyrai tjera
T# hyrat tjera njihen kur pranohen ose kur e drejta pér t& pranuar pagese éshté péreaktuar.

r. Njohja e shpenzimeve
Njohja @ shpenzimeve béhet vetém kur pasurité ekonomike 18 ndérmarjes & shogéruara me
Iransakcione konsumohen pér prodhimin e mallrave ose kryerjen e shérbimeve, Shpenzimet njihen né
pasgyren e té ardhurave vel#m kur ato ndodhin sipas parimit akrual 1& kontabllitetit.

s, Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
Té ardhurat financiare njihen mbi bazén e proporcionit né kohé& qé pasgyron rendimentin efekliv t&

aseteve. Shpenzimet financiare p&rfshijng shpenzimet e interesit pér huazimet dhe shpenzimat e
paracakluara té interesit p&r pagesa 18 vonuara, Kostot e huamarrjes njihen né fitim ose humbje duke
pardorur melodén e interesit efekliv.

i. Detyrimet kontigjente dhe zotimet
Detyrimet kontigjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Alo shpalosen n#se nuk &shté e iarget
mundésia e njg mjedhje burimesh q& sjellin p&rfitime ekonomike. Njé aset i kushiézuar nuk njihet né
pasayrat financiare, por shpaloset kur njé rritje e pérfitimeve ekonomike &shlé e mundshéme.

Shuma e njé humbjeje kontigjente njihet si provizion nése @shté e mundshme qé ngjarjet & ardhshme
do ta konfirmojné até, njé detyrim i béré si né pasqyrén e dalés sé pozicionit financiar dhe njg
vlerésim t8 arsyeshém té shumés sé humbjes g8 rezulton.

u. Pércaktimi i vlerds sé drejté
Vlera e drejté e parave t& gatshme, llogarive 18 arkétueshme dhe 16 pagueshme éshté aférsisht &

barabarté me vierén kontabél p&r shkak 18 jetégjatésisé sé tyre afatshkurtér.
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v. Palét e ndérlidhura
Palét e ndérlidhura pércakiohen si ato pald q& kané kontroll mbi njéra-tietrén ose kané njé ndikim né

vendimet financlare dhe operacionale t& njéra-tjetrés. P&r géllime t& zbulimit t& pasqyrave financiare,
aksionarét e Kompanisé dhe subjektet e tyre té lfidhur konsiderohen palé {8 lidhura.

w. Ngjarjet pas datés s& raportimit
Nagjarjet pas fundvitit & japin informacion shtesé né lidhje me pozicionin e nj& kompanie né& pasqyrén
e pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) pasqyrohen né pasqgyrat financiare. Ngjarjet pas fundvifit ¢é
nuk rregullohen, shpalosen né shénime kur viera gshté materiale.

x. Vlerésimet kritike t& kontabilitetit dhe burimef kryesore t8 pasigurisé sé vlergsimit
Vierésimet dhe gjykimet vierésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén historike dhe faktoré t&
tjeré, pérfshiré pritjet e ngjarjeve 18 ardhshme pér té cilat besohet se jané té arsyeshme né rrethanat
e krijuara. Kompania bé&n vierésime dhe supozime ng lidhje me t8 ardhmen. Vierésimel e kontabilitetit
98 rezultojné, jo domosdoshmérisht do 18 jené té barabarta me rezultatet aktuale té lidhura
Vierésimet dhe supozimet g& kané njé rrezik t& konsiderueshdm pér t& shkaktuar njé rregullim
malerial t& vlerés kontabél té aseteve dhe detyrimeve brenda vitit ¢ ardhshém financiar jané
adresuar mé poshté;

Jetégfatésia e pronds, impianteve dhe pajisjeve

Sig pérshkruhet né Shénimin 4 (a) mé lart, Kompania rishikon jetén e viefshme té dobishme t&
pasurisé dhe pajisjeve ng fund t& ¢do periudhe raportimi. Gdo ndryshim né pérdorimin e
vazhduesh&m & pronave ose faktor tjetér mund t& ndikojé né jetén e dobishme 1& pasurive dhe, né
pérputhje me rrethanat, mund té ndryshojé ndjeshém vierén kontabZl té atyre pasurive.

Provizioni pér démiim {é arkétueshmeve dhe shlyerja e inventarit

N& rrjedhén normale 1& biznesit, Kompania bén vierésime pér rikuperimin dhe realizimin e (&
ark&tlueshmeve dhe inventaréve. Bazuar nd kité vlerésim, menaxhmenli regjistron njé provizion té
duhur pér démiimin e {& ark&tueshmeve dhe regjistron inventarét. Rezultatel aktuale mund té
ndryshojné nga vierésimi.

Tatimet

Shpenzimi i tatimit | kompanisé per aklivitetet e zakonshme &shté shuma e totalit 18 ngarkesave
tatimore aktuale dhe té shtyra. Llogaritja e taksés totale t& Kompanisé pé&rfshin domosdoshmérisht njg
shkall vierésimi dhe gjykimi n& lidhje me disa pika, rajtimi tatimor i t& cilave nuk mund t8 percakiohet
pérfundimisht derisa t& arrthet zgjidhja me autoritetin pérkatés tatimor ose, sipas rastit, pérmes njé
procesi zyrtar ligjor. Zgjidhja pérfundimtare e disa prej kétyre zérave mund té krijojé pasqyré materiale
t& té ardhurave gjithépeérfshirése dhe / ose variancave té rrjedhés sé parasé
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5. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR

Faktorét e riskut financiar

Aklivitetet e kompanisé e véng alé né njé shuméllojshméri té riskut financiar, duke perfshiré riskun e
tregut, riskun e kredisé dha riskun e likuiditetit. Meraxhimi i riskul t& kompanisé p&rqéndrohel né pa-
parashikueshméring e tregjeve dhe kérkon gé& té minimizoj efektet e mundshme negative mbi
performansén e biznesit 1& kompanisé.

Menaxhimi i riskut kryhet nga Menaxhmenti | Kompanisé t& bazuar né disa politika dhe procedura
paraprakisht t& aprovuara me shkrim g& mbuion plotésisht menaxhimin e riskut, si edhe zona t€
veganta, & tilla si risku i kBmbimit valutor, riskut i normés sé interesit, risku | kredisg, pérdorimit t&
letrave me vieré t& parshtatshme dhe investimit parte] likulditetit,

Risku i tregut

Risku i tregut #shté risk g& ndryshon né ¢mimet e tregut, si dhe kursst e k&mbimit t& huaj, normat e
interesil dhe ¢mimet e kapitalit do t& ndikojé né té ardhurat e kompanisé ose vierén titujve t&
instrumenteve financiare & saj. Objektivi | menaxhimit 18 riskut t& Iregut éshité t& menaxhoj dhe
kontrolie) ekspozimin ndaj riskut t& tregut brenda parametrave t& pranueshém, derisa optimizon kthimin.

Risku i monedhés
Ng pérgjithési, Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj riskut 1 monedhés pasi gé shumica e shitjeve
t& saj, blerjeve dhe huazimeve jané ne valutén Euro.

Riskui | kreditor

Risku kreditor €shté risk né humbjen financiare t& kompanisg, nése njé klient ose pala tjetér e njg
instrumenti financiar nuk arrin t& pérmbushi detyrimet e tij 1& kontraktuara, dhe lindin kryesisht nga té
ark&lueshme ta kompanisé prej klientéve dhe investimeve né letra me vieré.

Llogarité e arkstueshme tregtare
Ekspozimi | Kempanisé ndaj riskut t& kredisé éshté i ndikuar kryeslsht nga karakteristikat individuale té

secilit klient. Ky ekspozim mund té& varet nga risku i mos pagesés né industri dhe tregun e brendshém
né& 18 cildn vepron Kompania.

Kompania krijon njé lejim pér demtimet qé pasqyrojné vierésimet e saj t& humbjeve # shkaktuara né
lidhje me te arkstueshmet tregtare, té arkélueshmet tiera dhe investimet. Komponent8t kryesoré té
kétyre lejimeve jané komponents té vegant t& humbjes gé ka & bejé me ekspozimet individuale &
réndésishme, dhe njé komponenté e pérbashkél e humbjes e themeluar pér asete! 1& ngjashme &
kompanisé né lidhje me humbjet g& kané ndodhur, por ende t& pa identifikuara. Lejimi pér humbjet &
pérbashkéta éshté parcaktuar né bazé {& 18 dhénave historike 6 slalistikave 1€ pagesave pér asete té
ngjashme financiare.

Analiza e riskut (¢ kredisé

Ekspozimi maksimal | kompanisé ndaj mezikut 18 kredisé éshté i kufizuar né vieren bartése té aseteve
financiare t& njohura né datén e raportimit, t& pérmbledhura si mé poshté:

Me 31 dhjetor 2025 2024
Pasurité qarkulluese

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 22,982,988 16,905,273
tlogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 1,613,903 3,932 055
Pasurité tjera afatshkurt&ra - Parapagimet 2,820,901 1,808,985
Ekspozimi imal ndaj riskut kreditor 25,870,598 22,646,312

Risku kreditor p&r para dhe ekuivalentél ¢ parasé konsiderchet i papsrfillsheém, pasi g& parineré jang
bankat me reputacion 1& larté.
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Risku | lkuiditetit

Kompania menaxhon nevojat e saf té likuiditetit duke monitoruar kujdesshém pagesat e borxheve pér
detyrimet financiare afalgjate, si dhe hyrjet e parave t& parashikuara dhe daljef e parasé nga aktivitetet
e pérditshme t& biznesit. Nevojat pér likuiditetin monitorohen né kohé 18 ndryshme, né bazé ditore dhe
javore, si edhe né bazé 1& nj& projektimi pérsérités 30 ditésh, Nevojat e likuiditetit afatgjalg pér nje
periuchd n& vrojtim prej 180 ditésh dhe 360 ditésh idenfifikohet ¢do muaj. Kérkesa neto e parave
krahasohet me mundésilé né dispozicion & huamarrjes né ményré qé té pércaktoj ndonjé tepricg apo
ndonjg mungesé.

Kjo analizé tregon se mundésité e huamarrjes né dispozicion pritet t& jené t& mjaftueshme gjaté
periudhés né vrojtim.

Mé 31 dhjetor 2025 dhe 31 dhjetor 2024, detyrimet e kompanisé kishin maturitet 16 kontraktuar (duke
pérfshiré pagesat e interesit ku éshié e aplikueshme) t& p&rmbledhur si mé poshté:

Me 31 dhjetor 2025 2024
Detyrimet afatshkurtéra

Llogarité e pagueshme tregtare dhe t& tjera 2,583,756 1,426,457
Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér 661,399 608,020
Tatimet e pagueshme aktuale 154,797 22,623
Té hyrat e shtyra nga pérmbarimi 1,143 631
T& hyrat e shtyra nga donacionet 1,679,989 1,344,321
Pérfitimet e punonjesve ie pagueshme 47,170 33,047

Gjithsej detyrimet afatshkurtéra 2,583,756 3,435,099
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6. PARAJA BHE EKUIVALENTET E PARASE

Mé 31 dhjetor 2025 2024
Banka - BpB 150,293 430,100
Banka BKT 806,835 1,873,281
BKT W.B 16,220 36,984
Banka TEB 8,257 10,046
Banka - Banka Ekonomike 183,213 382,712
Depozita - BpB 25,000 25,000
Arkae W.B 295 202
Arka 724 1,166
NLB 246,158 190,024
BKT-afatizim 1,000,000 1,000,000
NLB -afatizim 2,000,000 2,000,000
CREDINS-afatizim 3,000,000 3,000,000
PCB - kursime 2,800,000 2,800,000
BE-afatizim 1,000,000 1,000,000
PCB Banka 3,216,807 649,716
CREDINS 105,386 954 ’
PCB - Kolaterali 5,000 5,000
NLB-kursime 1,005,505 1,500,000
PCB-afatizim 2,000,000 2,000,000
PriBank LI.Rrjedhése 303,197 0
BPB Li e Afatizimit 3,000,000 Q
PriBank Ll Afatizim 2,000,000 0
Gjithsej 22,982,988 16,905,273

7. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE

Mé 31 dhjetor 2025 2024
Shitja e energjisé eleklrike -FETD (50) (50.00)
Shitja e energjisé eleklrike -ALPEX 20,770 70,6802.24
Shitja e Ujit industrial - Kosova B dhe A 65.810 129,495.47
Té ark&lueshmet nga ujijtja 86,486 126,352.92
KUR,,PRISHTINA,, Drenas 14,090 24,950.68
Kompania,,Ujesjellési Regjlonal, Mitrovicg 759,435 763,319.55
NEWCO FERRONIKEL! Complex LL.C (0) 13,728.04
KRU, MITROVICA,, SH.A -Vushtri 282,983 284,605,02

KUR,,PRISHTINA, 8H.A.-SHKABAJ 66,232 13544212
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KOSTT 74,961 2,250,386.31
interesi | arktushem 242,674 133,222.91
Qiraja e arktusheme 512

Liogarité e arkétueshme bruto 1,613,903 3,932,055.26
Provizionimi i logarive 1@ arkétueshme

LLOGARITE E ARKETUESHME 1,613,903 3,932,065

Me 31 Dhjetor 2025 né bilancin & pérgjithashém té llogarive té arkétueshme me klienti KRU Mitrovica
kérkesa arrin né 1,042,419 (apo 65% ¢ totalit t& t& arkétueshmeve neto).

Ndérmarrja ka realizuar njé Memorandum Bashkepunimi mes tre paléve KRU "Mitrovica” Sh.A dhe NH
"lpér Lepenc' Sh.a dhe "Ministrisé s Ekonomisé’. Qéllimi i kétij memorandumi &shté q& paiét
kontraktuese kané shprehur vullnetin dhe gatishméring pér bashk&punim t& ndérsjellét, me té cilin
synohet: programimi | pagesave mujore, shmangie brenda mundésive t& procedurave pérmharuese
p&r inkasim té borxhit si dhe angazhimi maksimal pér shiyarje 8 borxhit paraprak t& KRU* Mitrovica"
Sh.A kundret kreditorit N.H “loér Lepenc” Sh.A,

8. STOQETY

Gjendja e stogeve &shié si ne vijim:

Me 31 dhjetor 2025 2024

Material né depo 1,240,226 1,295,827
nventari né depo 26,446 12,739
MHT né depo 7,034 7,698
Gjithsej 1,273,707 1,316,263

Lavizjel e stogeve gjalé vitit jang si né vilim:

e 31 dhjetor 2624 2024
Stoget né fillim 1,316,263 1,213,134
Blerjet gjate vitit 185,145 209,340
Shpenzimel pér stoget (227,702) (10€,211)
Gjithsej 1,273,707 1,316,263

Stoget me 31 dhjetor 2025 pérbghen nga pajsije hidrante, gypa pér ujitie, mjete té punés, rjeta t&
ujitjes, pjesé teknike pér servis 1& stogeve efj. Né ndérmarrie mbahen ekskluzivisht vetém si pjesé
rezervé pér intervenime né objekte, mjete themelore dhe paisje.
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9 PARAPAGIMET DHE KERKESAT

V& 31 dhjetor 2025 2024
Projekti:Sigurimi i ujit dhe mbrojtja e

kanalit 934,216 934,216
Parapagimi | TVSH-se 1,584,431 839,508
Parapagimet tjera 302,255 35170
Gjithsej 2,820,901 1,808,985

9. PARAPAGIVMET DHE KERKESAT

Parapagimet dhe kérkesat tjera afatshkurtéra paraqesin parapagimet e shpenzimeve nga Kompania.

10. PRONA, IMPIANTET DHE

PAJISJET
- Pajisjet
Objektet Makinerité e .
Kosto me: Toka e % dhe Gjithsej
ndértimore e rénda ifvanta

Me 01 janar 2024 } 280,862,982 4,166,384 7,868,588 292,897,953
Shtesat 206,335 127,145 333,479
Shitjet (heqjet) -464,781 -233,058 -697,839
Bartja né Investime né vijim -390,315 -390,315

i 4;1 'y [ ’ d 4
Me 31 dhjetor 2024 25,438,800 280,214,221 66,384 7,762,675 292,143,278
Shtesat 875,779 21,000 471,190 1,367,969
Rivlersimi 0 0 0 39,979,595
Shitjet (heqjet) 0 0 0 -46,824 -46,824
Me 31 dhjetor 2025 25,438,800 281,090,000 4,187,384 8,187,040 333,444,018
Zhvierésimi | akumuluar
Me 31 dhjetor 2023 189,627,802 -3,320,885 7,563,033 -200,512,620
Shpenzimi pér periudhén 4,456,684 -83,022 -71,209 -4,610,914
(Hegje)/Korigjimi i
Zhvlerésimit 150,106 231,369 381,475
Me 31 dhjetor 2024 193,934,380 3,403,207 7,403,773 -204,742,060
Shpenzimi pér periudh&n -4,441,345 -83,267 -85,798 -4,610,410
(Hegje)/Korigjimi i
zhvlerésimit 0 45,657 45,657

Me 31 dhjetor 2025 198,375,725- -3,487,175 7'443’914' -209,306,813
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Viera neto né libra mg

24.12.2024 25,438,800 86,279,841 762,477 358,902 112,840,620
Viera neto né libra mé

31.12.2025 25,438,800 82,714,275 700,209 743,126 149,576,006

Zérat gé pérb&jné Pronén, Impiantet dhe Pajisfet paragesin objektet ndértimore, makinerité e rénda,
pajsijet dhe inventarin, Pasuritd e blera para datés 31 dhjelor 2024 dhe qé ekzistojng mé 31 Dhjetor
2025 mbahen me shumén e vierésuar, duke zbritur shumeén e zhvlerésimit t& akumuluar. Té gjithe
artikujt e tjeré mbahen me kosto duke zbritur shuman e zhvlerésimit t& akumuluar.

11. Pasuri e paprekshme Saftwear
Shtesat 29,449
Shitjet (heqjet)
Me 31 dhjetor 2025 29,449

11.1  Pasuri e paprekshme Wehbfage
Me 31 dhjetor 2023 35,408
Shtesat 7,600
Zhvlersimi -2,023
Me 31 dhjetor 2024 40,985
Shtesat 47,086
Zhviersimi -10,945
Me 31 dhjetor 2025 77,126

12. INVESTIMET NEN PROJEKTIN “Siguria e Ujit dhe Mbrojtja e Kanalit"
Mé 27 Janar 2017 Qeveria & Republikés s& Kosovés e pérfagésuar nga Minislria e Financave (MF) -
pranuesi dhe Shogata Ndérkombeétare e Zhvillimit - Banka Botsrorse - Huadhénési, hyrl né
marréveshje financimi IDA Credit 5902 - XK), pér té financuar Projektin Siguria pér Ujin e Kosovés
dhe Mbrojties s& Kanalit ("Projekti®). Projekti zbatchet nga tber-Lepenc ("I-L") dhe Ministria e
Ekenomisé (ME). Mé shume delaje né lidhje me marréveshjen financiare jand shpalosur né Shénimin

19 mé poshts.

Neé baze 1€ marréveshjes sé huasé, Iber-Lepenc ka krijuar njé Njgsi té Koordinimit t& Projekiit (PCU)
me funksione, staf dhe burime t& kénaqshme pé&r Shogatén me q&/lim 1& sigurimit ¥ koordinimit t&
shpejté dhe efikas t& pérgjithshé&m, zbatimit t& p&rditshém dhe komunikimit n& lidhje me aktivitetet

dhe rezultatet e projektit.
Qalimi i projektil &shté 1& kentribuojé né rivendosjen € Kanalit Ibé&r n& kapacitetin e tij origjinal pér t&
p&rmir8suar menaxhimin & burimeve ujore pér pérdoruesit e ndryshém té ujit & kanalit ng Kosovén

Qendrore. Investimet e projekdit paragesin shpenzime té kapilalizuara 16 béra pér blerje t& mallrave,
punéve, shérbimeve jo-késhilluese, sherbimet e késhilltaréve dhe kostove inkrementale operative.

Lévizja e llogarisé s& investimit t& projektit pér periudhat e raportuara éshté si mé poshté:
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SHENIVMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025
(Wleral @ shprehura né eura)

12. INVESTIMET NE VIIIM

Kosto Zhvlerésimil Vlera Neto
Me 31 dhjetor 2023 8,830,306 966,697 5,863,709
Shtesat BB 4,833,843 4,833.843
Shiesa nga sanimi i kanalit Besi-B.Most 390,315 390,315
Shifjet {hegjet) -2,025 -2,025
Me 31 dhjetor 2024 12,054,464 -968,623 11,085,841
Shiesat BB 3,420,203 3.420,203
Investimet vijim jashté BB 152,604 152,604
Shitjet (hedjet) -2,025 -2,025
Me 31 dhjetor 2025 15,627,272 -970,648 14,656,624

13.LLOGARITE E PAGUESHME TREGTARE

Me 31 dhjetor 2025 2024
KES/CO PRISHTINA 647 3,466
KESICO MITROVICE 942 18,012
POSTTELEKOMI | KOSOVES 2,571 2,461
MMPH MINISTRIA £ MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPSINOR 725,582 347646
Famis 1,494,664 787,716
Korporata Energjike & Kosoves sh.a 12,774 0
Furnitoré tjeré 346,575 268,157
Gjithsej 2,583,756 1,426,457
14. KREDITE DHE HUATE, PJESA AFATSHKURTER
Me 31 dhjetor 2024 2023
Pjesa e delyrimil ndaj bankés pér
periudhen 1 vjecare 661,399 608,020

Glithsej 661399 (00 020
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16.TATIMET E PAGUESHME

Pér vitin g& pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
. " 22,623

Tatiml né paga dhe meditje 34,872

Tatimi ne Fitim 119,925

TVSH e Pagushme - -

Gjithsej 154,797 22,623

16 TE HYRAT E SHTYERA/ Permbarimi

Nié 31 dhjetor 2026 2024
T& hyrat e shiyera 512 631
Gijithsej 1,143 631
Mé 31 dhjetor 2025 2024
Gjithsej té hyra té shiyvera 1,681,132 1,344,952

17. TE HYRAT E SHTYERA NGA DONACIONET

. Bilanci Grantet Shpenzimet Bilanci
Emértimi 2024 2025 2025 2026
Pajisje - ~
themelore 1,086,015 362,427 24,653 1,403,768
Materiali 278,306 «2108.1 276,200
Githsej 1,344,321 362,427 -26,759 1,679,989

18.DETYRIMET NDAJ PERSONELIT

Pér vitin g% pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Detyrimet ndaj pagave bonus 1,132.59 1,177
Detyrimet ndaj sindikatés 2,294 2,026
Meditjet e anétaréve t€ Bordit

Kontributet pensionale 43743 20,843

Gjithsej 47,170 33,047
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19, KREDITE DHE HUATE, PJESA AFATGJATE

Huamarrjet mé 31 Dhjetor 2025, shurna prej 12,728,490 € ka t& b&jé me kreding e dhéné ndaj
Kompanisé bazuar né marréveshjen financiare IDA Credit 5302 - XK) t& lidhur ndeérmjet Qeverisé s&
Republikéss sé Kosovés e pérfagésuar nga Ministria e Financave (MF) - Pranuesi dhe International
Development Association- Banka Bolgrore - Huadhénési, Palét kontraktuese hyn& né marréveshjen e
financimit per t& financuar Projektin pér Siguring e Ujit dhe Kanalin e Mbrojtjes t& Kosovés('Projekti").

Bilanci | huamarrjeve mé 31 Dhjelor 2025 paraqet disa keste té gjithsej 15 milion EUR. NHP “thér
Lepenci” do t& paguajé shumén kryesore té Kredisé né késte gjysme-vjetore pérmes Qeverisé sé
Kosovés, né secilin 15 Prill dhe 15 Teter, si vijon:

Shumae

Data e pagesés Principalit t&
pagueshém

Duke filluar nga 15 tetori 2021, deri dhe duke pérfshirg, 15 Prill 1.65%
2031 e
Duke filluar nga 15 Prilli 2031, deri dhe duke périshiré, 15 Prill 3.36%
2041, :

2025 2024

Huamarrjet afatajate & mbartin interes

IDA - Banka Botérore 12,728,490 11,036,932
Total huamarrjet 12,728,490 11,036,932
12 Huamarrjet pjesa afatshkurter

Prej 1€ cilave:

Pjesa afatshkurtér e huamarrjeve afaigjala 861,399 608,020
Pjesa afatgjaté 12,067,092 10,428,911

20. KAPITALI AKSIONAR

Kapilali aksionari i kompanisé i prezentuar né pasqyrén & ndryshimsve té ekuitetit ka vieraén 25,000
Euro. Qeveria e Republikés s& Kosovés posedon 100% t& aksioneve & kompanisé.

24. FITIMI | MBAJTUR (HUMBJA E GRUMBULLUAR)
Gjata procesit té rivierésimit t& pasurisé té kryer né fund té vilit 2025 nga vierésues té pavarur, éshte

beré edhe vierasimi | parcelave t& tokés q& ndérmarrja ka né pronési té saj, gj¢ q& ka mundésuar
paragiten e saj né pasqyrat financiare, e t& cilat nuk kané qens & paraqgilura né periudhat e
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méparshme. Pér kéto prona ekzistojng gertifikatal e prongsisé. Ky mosregjistrim éshté trajtuar si gabim
i periudhave t& méparshme sipas SNK 8 (paragrafi 26) dhe 8shté korvigjuar pérmes riparagitjes
retrospektive dhe rritfes (zvogélimit) sé fitimeve 1& mbaijtura / (humbjes s& grumbulluar) (n& shumén
25,438,800 €. Eshté paragitur edhe sl pasqyré e treté e pozicionit financiar mé 01.01.2024.

Ky korrigjim nuk ka efekt né filimin e periudhés dhe nuk gjeneron ndikim tatimor.

Giithashtu nuk ka pasur ndikim né pasgyrén e té ardhurave, fluksin e parasé apo rezervat e rivierésimit.

22. TE HYRAT NGA AKTIVITETET

Pér viti qé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Té hyrat nga shitja e energjisé elektrike 9,080,773 8,191,614
Té hyrat nga shitja e ujit industrial 2,577.004 2,490,957
Te hyrat nga ujia 235,406 192,768
Té hyrat nga Jobalanca pér HC Ujman 439,559 225453
Gjithsej té hyrat nga aktivitetet operative (1) 12,332,741 11,100,812

23. TE HYRAT TJERA

Pér viti gé pérfundon me 31 dhjetor 2026 2024
Té hyrat nga kamata (pérmbaruesi) 2,007 696
Té hyrat nga donacionet 26,759 69,574
Té hyrat nga ndalesat e punéloréve 4,321

Té hyrat nga interesi 412,611 174,864
Té hyrat tjera - -
Gjithsej t& hyrat tjera (1) 445,698 245,135
Giithsej t& hyrat {I+11) 12,778439 11,345,946

24, SHPENZIMET E PERSONELIT

Pér viti qé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Pagat e rregullta 2,788,867 2,135,089
Pagat jashte orarit 81,428 57,679
Faga Jubilare o] 0
Pushimet mjekésore 4] 0

Pagat pércjellése 9,918 44
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Kompenzimet e veganta (Shujta) 271,280 232,632

Sindikata 11,549 9,662

Tatimi né paga 273,149 233,202

Kentributi pensionale 401,644 339,795

Pagal e Bordit 35472 31,787

Sigurimi Shéndetsor 67,974 57,774

Paga tjera Bonuse 298,540 493,060

Gjithsej 4,239,821 3,590,734
25.5HPENZIMET ADMINISTRATIVE

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Udhétime, meditje, transpert et 16,425 5,066
Provizionet Bankare 4,092 3,199
Shpenzimet Komunale 386,121 278,579
Shpenzimet e telekomunikimit 25,147 22,589
Artiku] te pérbashket, materiale pér zyre dhe direkte 51,612 49,461
Shpenzimel e reprezentacionit 17,600 13,581
Shpenzimet per sherbime 38,638 g,214
Shpenzimet tjera t& pérbashkéta 287,666 131,408
Gjithsej 827,280 513,097
26.SHPENZIMET OPERATIVE

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Shpenzimet e mirémbajtjes dhe riparimeve 62,403 37,193
Shpenzimet e servisimit dhe kontrollit (AKZ) 4]

Sigurimi dhe regjistrimi | automjeteve 14,103 11,634
Material Hargjues 26,295 28,922
Shpenzimet e derivateve 47,716 42,488
Kompensimi | Démeve 6,094 8,949
Shpenimzet nga jobalanca HC UJMAN 12,770 o]
Shpenzimet e energjisé eleklrike 1] 0
Gjithsej 169,471 129,188
27.SHPENZIMET E TAKSAVE

Pé&r vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
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Taksa per rregullatore dhe MMPH 760,356 558,708
Shpenzimet & kamalés dhe ndéshkimeve

Tatimi né prone 4,654 4,120
Gjithsej 765,010 562,828

28, SHPENZIVET E INTERESIT

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Shpenzimet e interesit 166,398 113,020
Gijithsej 166,399 113,020

29, TE ARDHURAT FINANCIARE

Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2025 2024
Té& ardhura nga interesi 412.611 174864
Gjithsej 412,611 174,864

30. SHPENZIMET E TATIMIT

Me 31 dhjetor 2025 2024
Fitiml para tatimit 1987069 0
Shpenzimet e pa zbritshme 45,312 0
Diferenca e pa zbritshme e zhvlersimit 229,258 0
Filimi paratatimit i rregulluar 2,251,639 0
Tatimi 226,164 0
Parapagimi | TMB 29,744 0
Tremujorshat 76,495 0
Total Parapagimi i Tatimit 106,23% 0
Detyrimi ndaj Tatimit Fitim 119,925 0
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31.DETYRIMET KONTIGJENTE DHE ZOTIMET

Géshijet gjyuésore

Viera né Euro e céshtjeve giyqésora né proces aktiv ku ndérmarria éshié e paditur, deri me daté
12.03.2026 éshté 955,225.88 €

Sqarim: Kjo vleré éshté prefenduese nga paditésit dhe nuk mund {6 logaritet si vlers delyruese pasi
6 1 gjitha i&ndét jané né proceduré gfygésore, Viend té theksohel se ka léndé té ciial ende nuk gshté
dhené viera e pretenduar pasi qé prifen (8 nxiren ekspertiza glygésore gjatw procedruws che si
rrjedhoje kjo viere do te ndryshoj.

Vigra n& Euro ¢ géshtjeve gjyagsore ku ndérmarija éshié paditése deri me daté 12.03,2026 eshte:
2,213,504.15 € ku nga kjo viere 2,164,397.84 euro jane sigurimi | ekzekutimit dhe sigurimi i avansit
lidhur me projekiin ¢ BB. ku &shté paditur kompania e sigurimeve “Sigal” por & nga Gjykata
Komerciale né njé tjetér.procedure ka caktuar "masén e sigurimit” e propozuar nga kontraktuesi "Gener
2° dhe rasti eshte ne revizion ne Gjykaten Supreme. Vlené 18 theksohet se ndérmarrja ka léndé ne
proceduré ku kérkesa éshté pér firim té pronave nga uzurpuesit qé do 1€ thoté né ket rast kemi kérkuar
lirinin e pronés e jo kundérvlerd.

Sqarim: Kfo vlers &shté pretendusse dhe jo perfundimtare pasl qé t& gjitha léndét jané né procedurd
givgésore dhe poashtu ka lénd té cilat ende nuk &siite dhené viera e pretenduar.

Landit né proceduré pérmbarimore ku ndérmarrja éshté kreditore jane né vieré 48,425.69€. Kjo vierg
ka t& b&jé kryesisht me borxhe pér ujiie dhe paisje 1 ujities.

NH “Ibér Lepenc” debilorin kryesor n& proceduré pérmbarimore e ka KRU "Milrovica“Sh.A, pér
furnizirm me ujé industrial t& pap&rpunuar pér detyrimet deri né Qershor 2021,

Viera e kérkes8s né térési né pracedurs pérmbarimore pér kndet aktive pér KRU "Mitrovica” ishte

ashté 785,078.17€ prej té cilave jané paguar 498,506.53€ deri me lani dhe pretendojm té realizohen
pagesat sipas marreveshjes edhe né vierén e mbetur 287,220.64€, pasi q& ndérmarrja ka hyré né
marréveshje me dats 29.06.2023 e cila marréveshje ka hyré né zbalim nga daté 01 08.2023 pér pagesé
me 48 késte ku vlera e kestit &éshté 13,272.69 euro.

Sqarim : Né tolal | bie se ndénnarja éslité né proceduré gjyqgésore/pérmbarimore si padités/kreditor né
viars | 2,549, 150.48€ ndérsa e paditur né vieré 956,225.88 €

32, NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT

Pas 31 Dhjetorit 2025 dhe deri né nxjerrjen e kétyre pasqyrave financiare, nuk ka ngjarje t¢ tjera q¢
do té kishin nevojé pér shpalosje ose karrigjime né kéto pasayra financtare.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet
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